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HYRJE

Para se te filloja te shkruaja p€r Ifujtim Frangun, kisha

njlfarE hezitimi. E dija qe ishte vrard nd qendrdn e votimit,

nd vitin 1997, nE zgedhiet per ne I(uvendin Popullor, n6
fshatin Lis te Matit. N€ ate kohe kjo ngja{e nuk pati
jehondn qe duhej n€ median e shkruar dhe elektronike.

Mbase per shkak t€ mungesds sd informacionit, mbase p6r

shkak se gdo dite ndodhnin ngjarje td tilla td r€nda. por

edhe sikur jehona t€ kishte qen€ e madhe, und prapd do ta
kisha ate ngurrimin, qd nuk kishte td bdnte thjesht me
I(ujtim Frangun. I(am njohv mjaft komisionerE gSat|
viteve t€ pluralizmit politik. Pjesa me e madhe e tyre kand

qend njerez td nderuar dhe e kan€ kryer me p€rgjegjdsi

detyrdn e ngarkuar. Por ka pas€ edhe prej atyre qe jan6

berd vet shkak p€r shperdorimin e vot€s sd lird, Nuk

perjashtohej munddsia q€ edhe l(ujtim Frangu te kishte

qene i tille.

Por lumtudsht qe e kunddrta. Duke u njohur me jet6n



e I(ujtim Frangut, me veprimtannE e tij politike e

shoq€rote, me femijerin6 dhe rinine e til te hershme, me

familjen e tij, milsova me kdnaqdsi se ai ishte nleriu md

shembullor, demokrati md model, djalosh i pdtsosut, i

ndersh€m dhe set ioz,  zem€tmird,  f ja ldmbel ,  me

marrddh€nie t€ shk€lqyera me te gjithe ata qE kishte td

bdnte.

Edhe pse nE tE kaluaten diktatoriale kishte vuajtur

shum0, zemta e tij nuk ishte prekur nga e keqja, shpirti i tii

kishte mbetur i kulluar. Aio natyra e tii prej nieriu te mire,

nuk kishte ndryshuar aspak. Te gjithe ̂ a qE kam takuat,

mE kand folut flalet mE td mita pdt I(ujtim Frangun' I(6td

e kan€ ber6 dhe kunddrshtardt e tii politike.

Nj€ njeri me k€td substanc€ morale, me kdt€ fotmim

nierlzor nuk mund tE shkonte nd qendtdn e votimit pdr

sherre dhe grindje, nuk kishte asnje d€shire pdr manipulime,

veg p€r drejt€si dhe ndetshm€ri. Ai nuk ishte nga an qe

do t'i g€zohei njd fitoreje me vota t€ viedhuta, ni6 fitoreje,

td cil€n nuk ta jep populli, te pakt€n piesa md e madhe e

tij. Por ai as nuk do tE lejonte qd tE tierdt ta shp€tdoronin

votdn e popullit. I(dt€ nuk do ta bdnte me forcd frzIke,

por me atsye dhe me forcd morale.

Pdrveg njohjes sd drejtp€rdteitd, qE ishte e pamundut,

rcalizova pothuaj te gjitha llojet e tiera tE njohjes. Tashmd

hezitimi per te shkruar pdr I(ujtim Frangun lidhej me



ndjenjen e p€rgjegj€sis€, pasi ndodhesha par.a n1d.

personaliteti te pabujshdm, por qe me jetdn e vet dhe,

vegandrisht me rdnien, na mi:son shumd.

GjatE punes pdr librin figura e Ifujtim Frangut rritej

brenda nd€gjegjes sime krijuese dhe njerEzore.Iftjtimet

per tE ishin si njd fotografr,egimclzuar qd e ka shp€tndatd

era. Duhej t'i mblidhja ato copdza, t'L bashkoja dhe te

formoja te teren. Por, sado mjesht€ri td ttegosh,

"originalla" nuk dshtd kurrd e njejte me "td ribErdn".

Me k€te metaford dua td them se I(u1tim Frangu i

librit tim do te jetd mjaft i zbehtd se sa I(ujtim Frangu i

gjale. Por kdto janE gEra qd lexuesi i fal.

Iu futa punds p|r ta shkruar k€td liber jo thjesht si njd.

akt moral ndaj I(ujtimit dhe familjes sd tij, pot edhe p€t

njd arsye tjetdr, md madhore: g6shtja pdr te cil€n I(ujtim

Frangu ra, €shtd edhe sot aktuale. Pnndai le te jetd ky libdr

jo vet€m nje homazh pdr I(ujtim Frangun nd shtat€vjetorin

e tij te vdekjes, por edhe nje apel shoq€ror p& td mos

shkelur md mbi gjakun e td rdndve, tE atyrc qd kan6 flijuar

jeten per td mir€n e ShqipdrisE dhe td kombit shqiptar.



MATI, vEsHTRIM I rEnclITH sHEtvt

Mati 6shte ni6 trevd shqiptare nga m€ t€ lashtat. Pdr

vet€ pozicionin e saj geografik, pdr tokat piellore dhe

malet e veshura, pdr ndntokdn e pasur, p€r uidtat dhe

budmet, pdr kushtet e favorshme klimatedke dhe tokdsore

etj., 6shtd banuar qysh nE muzgun e historis6'

Rrethi i Matit ka nj6 sipdtfaqe ptei 1'028 kilometra

kattot€ dhe mbi 70000 banord, pjesa md e madhe e t€

cildve jetojnd n€ fshatra. Qytetet jan€ Burreli, I{osi dhe

rJld.za. Lugrna e Matit, me gjatesi 100 kilometra dhe me

gletesi ded n€ 20 kilometra, dshtd fusha md piellore n€

kdte ueve. Ne lashttisi kufiite e Matit kand qend miat md td

hapur n€ ktahasim me t€ sotmit.

N ga pikep a rnia etno grafike, Mati n dahe t n 6 katdt zona,

qd kand dallueshmdri kulturash e traditash, por io td m6dha.

I(6to zona janl: Rranza, Prelli, Pertejuji dhe Iftyematja.

Mati n€ lashtdsi 6shtd banuar nga fisi ilir i Alban€ve.

P& prejatdhjen e emrit Mat ka mendime td ndryshme'



M€ i respektuari ptei tyte duket ai qe e ka shfaqur

Qabeji, i cili kdtd em6r e lidh me bteg lumi, breg deu eti'

Por ka mendimtard tE tjerd, td huai md par6, duke filluar

qysh ne shekullin XIII, pastai vendas, nd shekullin XV e

ketej, qe per ptejardhien e emrit Mat kand mendime td

tlefa.

N€ Mat ptocesi i islamizmit td popullsisd vendase ka

ndodhut md vond se nd krahindn fqinie, nd Dibdr. I(y

islamizdm nd Mat nuk pati perhapje td gierE, nuk e pdrfshiu

tdre trevdn dhe nuk eci me ritme td shpeita' NE kdte trev6,

ashtu si kudo ku u pdrhap, islamizmi i popullat€s nuk u bd

me dhun6, me fotc€, por me ddshit€, pa mohuar kdtu dhe

interesat. Nje nga shkaqet perse matian6t pdrqafuan fen€ e

re, 6shtd i  karakterit  atdhetar Ata ddshironin "td

distancoheshin" edhe ng anz- e fesd prei fqinieve te tyre td

krishtetd: serbdve dhe gtekdve, qd kishin qellime asimilimi

dhe shkombEtaizimindai shqiptardve. Kjo nuk do td thotd

aspak qe pyesa e popullat6s qd nuk u islamizua, ishte md

pak atdhetare.

Matiandt nderohen pdr luftdrat q€ kand bdr6 kunddt

te giithe pushtuesve. Mati dshtd i pasur me kala' Ai ka nje

kulturd t€ lashtd materiale dhe shpirtEtore qe v6rteton

autenticitetin dhe iliricitetin e kriiuesve t€ sai. Mati ka shumE

kulla karakteristike, q€ shpesh iand shndrruar nij kala tE

pamposhtura. Nd Mat dshtd prodhuar baruti' Matiandt e



kane prodhuar pdr ta djegur vetd, por edhe per ftegtr.

Mati ka nxjertd burra td shquat qe kane pas6 ndikim

ne historind tond kombetare, Matjandt kane pretendimin

se Sk€nderbeu dshtd matjan. Nie pretendim te tilld e kanE

edhe dibrandt. Nd tE dyja k6to treva ka giurmd te

pashlyeshme td Heroit; td dyja kan€ detdhur aq shuml gak

pdt liri e pavatesi, sa, edhe pa asnje ptetendim mbi

Skdnderbeun, jand td lavdishme. Mati ka merit€n se ka

nxjerrd nga gjiri i tij Mbretin e Shqiptareve, Ahmet Zogan.

Sadoqd u p6tbalt pdr glysme shekulli, frgara e tij gdo ditd

e md shum€ merr nj€ ndrigim te ri. Ai tashme u takon atyre

petsonaliteteve qd e kan€ kaluar prov€n "e zjant|" tE

historisE. Mati ka nxjetrd edhe shum6 burra t€ tjere td

shquar, me td cil6t nderohet dhe krenohet. I(o trevd ka

luftuar pdr liri dhe demokraci. Luft€rat i ka bere te

p6rbashkdta me krahinat fqinje. I(,o . nderon. I(udo ku

ka krisut pushka pdr atdhe, magan|t kand vrapuar. Nuk

kan6 pritur ftesa.



LISI

Njdra ptej katdr zonaveetnografike td Matit dsht6 edhe

ajo e Pertejujit, me dallime joesenciale ptei zonave t€ tiera

nd dialektin gjuhdsot, nd veshje, zakone, ttadtta, kultutd

jetese eti. Ne kdtd zond bEjnd pjes6 fshatnt nE krahun e

djatht6 td rrjedhds sd lumit te Matit' Midis ketyre 6shtd

edhe Lisi, nie nga m€ t€ hetshmit nE td gjithe Matin,

populluar qysh nE lashtdsi. I(a pasd ni6 nivel ekonomik t€

lartd p€r kohdn, ni€ kulturd dhe n1d mdnyrd jetese p6r t'u

admtruar. Lisi ka qen€ qendet e tdnddsishme administra-

t ive, fetar e, f fegtate, atsimore, nyi6 rrug6sh dhe

komunikacioni. I(a qen€ n1d qytet i zhvilluat gjurm6t e td

ciJit dijetaret i shikolnd tek Stellushi.

Reglistri Osman tvittt 1'467, i niohut si Defteri Turk,

rhartrtarnga administrata perandorake pdr vleljen e taksave

ne Vilaietin e Dibr€s, e p6rmend emrin e Lisit si fshat me

9 shtepi, por me form€n Lttz. Lisi ishte "porta" e Matit

pdr nd Dibdr dhe me g1erd.



Zhvtlltmii nje vendr varet shumd nga tregtia e tij. Nd

Lis te drel€n shkonin pdr td bEftpazar jo vet€m fshatrat e

Matit, por edhe treva td tilla si Lura, Mirdita, Dibra etj.

Dibrandt nd td kaluatdn e hershme kan€ pasur shum€ lidhje

me Lisin. N€ njE kdnge popullote, nga ato qd e marin

tem6n nga pdrgatitja e nuses p€r dasm6, ka disa vargje ku

€shtd pdtjetdsuar pazai i Lisit, se pik6risht atje jand blerd

petkat e nuses:

'Ato shamijat pEr mjedisit

Nuse, kush t'i ka dhan€"

- I kam ble ne p^z^r. td Lisit,

Nand, o moi nanii!"

Lisi ka qen€ vatdt e dor€s sd par€ nd fushdn e atsimit

nd ktejt Matin. LizdanEt janE atsimdashds dhe

kultur€dash€s. Ata kan€ pdrd n€ fushdn e diturisE. Ne Lis

esht€ hapur shkolla e pard shqipe nd rrethin e Matit dhe

nje nd& te parat edhe nd shkalle kombdtare.

Treva e Matit pothuaj nuk e ka humbur kurt€ lirind

per shkak td sundimit osman. Turqit rralle kand depdrtuar

ne thell€si td saje dhe, kur kjo ka ndodhut, nuk kan€ ndejtur

p€r njd koh€ te gjatd, se janE pErzlnd nga popullsia rime.

Mati ka dhene kontributin e vet pdr shpalllen e Pavardsisd

son€ I(omb€tare me 28 Ndntor 1.91.2, ndon€se matjandt
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praktikisht kishin qend tE lir6. Pot ata nuk mjaftoheshin

me nj€ liri fotmale, nuk kishin si ta ndienin dhe ta preknin

lirind pa qene tE or.ganizuar nd shtetin e vet komb|ta4pa

bdrd njd jet€ td pdrbashket komb6tare. Ndienja shtetare

tek matiandt 6shtd e fuqishme'

Nd pragshpallien e Pavardsis6, dom Nikolld I(agorri,

qe njihej mamatian|dhe gdzonte besimin e tyre' i porositi

qd, me t'u ngritut flamuri nd Vlore, ta ngtinin atd edhe nE

Mat, si nje veprim atdhetat jo thlesht me karakter simbolik,

por edhe me vlet6 tE madhe politike, pasi ueva bdhej edhe

"de jure" plese e Shqiperise s€ Pavarut, pavat6sisht se kio

pavar€si u shpall, pdr rrethanat e kohds, ne nie pjes€ shume

td cunguar t€ Shqipdrise Etnike. Ngritia e flamudt n€ Mat

nuk ishte thjesht shkdputje nga Petandoria Osmane, por

edhe njd akt q€ ia "vente kufirin tek thana" Serbise qe aq

shumE lakmonte toka shqiPtare.

Nd n€ntor tE vitit 1'91,2, pak dit6 para se t€ shpallei

Pavardsia n€ Vlor€, Dibra ta nEn pushtimin e egdr setb'

Nd at6 koh€ qe rrethuat edhe Shkodranga fotcatl shumta

malazeze dhe setbe, pasi krali i Malit tE Zi donte ta bdnte

qytetin shqiptar kryeqytet td vendit te tij, sig pretendonte

se kishte qend nd td kaluatdn e hershme' Nd ndihme tE

Shkodrds sd rethuar shkuan edhe dibrandt, edhe matjanEt'

Midis matiandve kishte shum6 Lzdanl'

I(€tcdnimi i setbdve nga Shkodra do td vinte edhe nd
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Mat, prandaj ketyre luft€tatdve nattlnIE iu desh td luftonin

me trimed, me heroizdm dhe pa nderpte{e qe nga viti

1,91,2 deri ne vitin 7920 nEn udh€heqjen e Ahmet Zogat.

Ne td gjitha kdto luftdra kan6 dh€nd kontributin e vet tE

gmuar edhe lizdandt.

Lb,dan|t, ashtu si gjithd matjandt, e prit€n me armd

edhe ltalinE fashiste qd pushtoi vendin tone me 7 ptil 1,939.

Asnj6ra ptej familjeve td medha dhe te p€tmendura td

Matit nuk ndejti nE shtdpi p6r t'iu n6nshtruar pushtuesve

itahanE, por mordn malet.

Lizdan|t do t€ ishin ne ball6 tE luftes kund€r

pushtuesve italiand, qe populli i Matit e beri nga31, kordku

i vitit 7943 den nE shtator td atij viti. Ne k€te luft€ jan6

treguar faqe td ndritshme heroizmi popullor.
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FAMILJA FRANGU

Nd Deftedn Turk td regiistrimit td vrtit 146T,nEfshatin

Lis te Matit nddr ndntd kryefamiljat6t qd shdnohen,

pdrmendet edhe Marin Franku (Frangu)' Nuk iemi td

sigurt qd ky ishte i pari i shtepise s€ Frangaive, pasi mund

te ketE pas€ shumd td tiete para ni. Por, edhe sikur ky

Marini tE ishte tpa..i farc, dera e Fnngaive €shtd e lashte

dhe me vazhd"imdsi nd ato troie, derisa ka ardhur deri n€

dit6t tona.

I(ujtimet e Tofik Frangut mbdrriind tek Nuredin

Frangu qd ka ietuarkatdr.bteza mE parE' Ndse nd6rrimi i

brezave behet nd gdo 30 viet, i biie qe Nutedini td ket6

jetuar 1,20 viet m€ pare. Ne kete koh6, si9 duket , ka

pdrfunduar procesi i isiamizmit td popullsis€ nE trevdn e

Matit.

Jo vetdm duke filluar nga Nutedin Frangu, por edhe

njd shekull md par0, Fnngait, si tE glithd matianet qe u

islamizuan, u kthyen nd besimtard myslimanE' Mosniohia
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e Frangajve qd nga Marin Franku, katolik, e deti tek

Nuredin Ftangu, njd periudhd prej tre shekujsh, sigurisht

lidhet me mungesen e dokumentacionit dhe mosshkrimin

e gjuhes shqipe si mjet p€r ta kdjuar kdtE dokumentacion.

Porvazhdim€sia e Frangajve dshtd mE se e qartd. Nutedin

Frangu, L p^rL i Frangajve myslimand, pati dy djem:

Hasanin dheJakupin (Qupin). Hasan Ftangu pati dy djem:

Nuredinin (lr{uren), me i madhi, dhe Tofikun, Nutja ka

kat€r djem: Hasanin, Lazam:tn,Hamdiun, Rtahmanin, dhe

3 vajza: Ishen, Baften dhe Setveten. Tofikut i lindEn shtat6

femij€, pes€ djem dhe dy vajza. Djemt€ quhen: I(ujtim,

Shk6lqim, Bairam, Astrit dhe Jakup, kutse vajzat: I(imete

dhe Peme. Tofik Frangu i ka femijdt niper dhe mbesa tek

Pashajt e fshatit Gjogaj t€ Matit.

Tofik Frangu pati nje jetd td v6shtird, qe i kaloi nd

burg dhe nd pun€ td rdnda, i ndate dhe i veguar nga tE

gjith6, edhe p€r dasm€ e p€r mort, i deklatuar armik i

klas€s, then€ shqip ai i petkiste asaj klase qe duhej

perndjekur dhe shfrytdzuar.

Tofiku mbijetoi, por mori shumd plage nga jeta, qe i

kand ardhur njEn pas tjetrds, edhe atdherd kur nuk e priste

kurr6. Por ai, ndon6se i dobdt fizikisht dhe nd moshd tE

shtyr6, mbahet i fort€, vegan€risht nga ana shpirtdrote, Ai

lindi nd vittn 1.920 ne Lis td Matit. Pati njd femiieri si e tE

glith6 moshatardve t€ tjer€. Shkoll€n fillote e b€ti nE Lis,
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kurse gjatd viteve 1938-1,939 beri nj€ klas€ edhe nd Burrel,

nd ciklin e shthtdvjegares. Si mbaroi kete shkolle, nE

pamunddsi per t€ vazhduar md tej, u mor me pun6t e

bujqesis€ n€ shtepi td vet, nd fshatin Lis. Xhaxhaii tijJakupi

(Qrpi), njeri i ndershem dhe i drejte, me p€rvojd jet6sore,

ishte keshill i fshatit dhe pyetej dhe nderohej nga te glithe.

I(u kishte ndonj€ padrejtdsi, shkonte Qupi dhe e ndante

pundn dhe njerlzit pajtoheshin. Midis tyre nuk hynte

hasmdria. Daldngadald, vegan€dsht me kalimin e moshiis,

Qup Frangu u bd sinonim i sd mirds, i paqes dhe i drejtesise.

Edhe kur fllloi Ldvizja Nacionalglirimtare, Qupi po detyren

e kdshilltarit b€ri nd fshat dhe m€ gjer6, pasi dtejtuesit e

levizjes, qe ishin vendas, e njihnin autoritetin dhe ndikimin

e tij. Tofiku nje plese t€ madhe t€ koh€s e kalonte pas Qupit
dhe ishte n€n ndikimin e tij. N€p6rmjet Qupit,pattzanlti
guan fjald td bashkohej me ta dhe tE kontribuonte pdt

glirimin e atdheut. Tofiku, edhe pse i besonte Qupit, por

edhe pse mendonte se pas glirimit do td ishin zgSedhjet e

lira, qd do td vendosnin pdr formdn e regjimit, doli nd mal

partzan. Per kete ai ka edhe deshmine e Veteranit te Luftds

Nacionalglidmtare.

Tofiku shdrbeu si ndnoficer n€ vitin 1945, duke punuar

si financier nd komanda t€ ndryshme, si nd Tiran€, nd

I(o196, Peshkopi, Mat, Zerqan, Shkoddt etj .  Ishte i

ndershdm dhe i pdrkushtuar nE pund, kortekt dhe i
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sjellsh€m, gdzonte tespektin dhe dashurind e te gjithdve'

Ishte 19 vjeg dhe mendonte p€t t'u arsimuat dhe pdr t'u

bere dikush n€ iet€, Por md 23,1'L,1'948 e arrestuan. Nd

d€shminE e penalitetit thuhet se mbi Tofik Frangun

rdndonin katdr akuza: "pdr pjes6mar.tie ne grupin

antipushtet", "plr. kryerien e vepr6s sE spiunazhiC', "p6r

ndihmdn q€ ka dhend nd djegren e lidhies kultutore" (lVIe

Bashkimin Sovjetik), dhe "pdt aglitacion e propagande

kund€r pushtetit popullor". PEr td glitha k€to d6nohet rne

20 viet burg. Me dekret t€ presidentit nr.1582, datE

04.1.2.1,952, falet.

- Sot e them me sinqeritet, se do td kisha deshitd t'i

kisha bdre ato pdr td cilat u akuzova, por e v6rteta 6shtd se

nuk bdra asgj6, - kujton ato vite Tofik Frangu dhe vazhdon:

- Afo godina qd paskam dasht6 un6 me djege, edhe sot e

kesaj dite 6shte p6r bukuri. Por n€ atd koh€, po tE futdn nd

burg, nuk dilje pa u ddnuar, se ndryshe do td dukej se gabon

parttr- dhe otganet e saj. ME nE fund, pas disa muaive nd

hetuesi, md nxorrEn nd giyq. Na kand giykuar nd kinemand

"Parizanf' me megafond dhe zhurma tE tien qd populli

ta merrte vesh se me gfar€ armiqsh td trezikshdm kishte td

bante, njeri prej t€ cil€ve isha un6, ni€ dial6 t ringa Mati qd

nuk kisha bdr6 asnj6 td keqe. Me1'952m6liruan. Shkaqet e

lirimit tim kand qen6 dy: epar^,isha shumd i sdmur6' Isha

i prekun nga s6mundja e tuberkulozit, , "e veremiC', sig i
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thonin atdhet6, qd aso kohe ishte vdekjepturdse si Sida

dhe kanceri sot, se nuk kishte ilage p€r ta shdruat. Ndeita

md shum€ nE infermierind e butgut dhe ne spital' Un

dobdsova dhe u drobita aq shumd sa kushdo q€ md

shikonte, bindej se nuk e kisha te giatd. Shkurt, mE nxordn

nga burgu qe td vdisia nE shtdpi. Pdr lirimin ka ndikuar

edhe n6na ime e ndierd qe nuk la gur pa l6vizut, si thon6,

p€r te m€ nxjerrd ptej andei. Ndikim kand pas€ edhe Haxhi

Lleshi e Et'hem Bathani. Nuk kam pse te mos e them, bile

t jammirdnjoh6s! Si shkova nd Lis, nd klim€n dhe n€ airin

e pastdr, u pdrmir€sova dhe u ktheva nga truga e vdekies.

U martova dhe md linddn shtat€ femiie, nied ptei t€ cildve

nuk jeton m€ dhe ky esht€ Ifujtimi, djali im m€ i madh,

pervjetorin e td cilit nuk e lemd pa kuituat. Djali i dyte imi

€shte Shk€lqimi, i cili, nd vitet e demokracise bdri shkollEn

p€r judst dhe sot dshtd avokat nd Thuman6. Diali tjetdr,

Bajramt,kreu fakultetin ekonomik dhe punon nd Titand si

inspektor tatimesh. Diali tjetdr Jakupi, dhe ai me fakultet

ekonomik, 6shtd emigrant n6 Itali. Astriti 6sht€ m€sues n€

shkolldn tetdvjegare t€ Lisit. NiEra prci vaizave l(imetia,

eshte mattuar nd ThumanE, kutse tietta, Pemia, n€

Mamufras".
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IruJTIM FRANGU

Ifujtim Frangu, djali i madh i Tofik Ftangut, lindi me

1955 n€ katundin Lis td Matit. Ishte inteligjent, me nj6

ndjeshmdri tE lartd shpirtErore, i b€nte pdrshtypje gjithgka.

Tek ai la mbresa td veganta fakti se ishte i biri i njd tE

burgosuri politik. Kjo gje atdhete kishte njE kuptim td

vegant6: ishe i dEnuar pdr nj€ faj qE s'e kishe bdr6, disa

brczame radh6. Ptej nj€ td burgosuri politik nuk e p6sonin

vetEm djemt6, por edhe djemtd e diemve e me tej.

Gjithkush qd i ka jet:uar ato vite, e di mir€ se biografia e

gjyshdrue ishte njd gje e t6ndd, pale md e babait, e vdllait

apo e personave td tjer€ td afdrt. I(ujtimi qysh nd moshd

fare tE njomd e kuptonte qE ishte i privuar nga arsimi i

lartd, madje edhe nga arsimi i mesdm. I(ishte damken e td

deklasuarit, qd ishte si ajo damka qe u vd rojtai i pyllit

dtutdve qE jan6 caktuar pdt t'u prer6. Natytave poetike

dhe inteligjente, si ishte edhe Kujtimi, u bdjn6 shumd

pdrshtypfe padrejtdsitd, ato shkarkesa te padukshme faii
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qd nuk merren vesh nga e kand origjindn, por qe e mpleksin

jet€n e njeriut dhe e qarkojnd me nj€ rrjetd merimange.

I(ujtimi mbase edhe pdr k€t€ arsye pati nf€ pjekuri tE

parakohshme. I{io dukej nd sjelllen e tij, nd veprimet dhe

gykimet. Shkoll€n fillote e nisi dhe e kreu nd Ljs. Ishte

nx€nds shumd i mird, meffte gjithnje notdn md td lart6.

Vetedija se nuk do td mund td arsimohej, nuk ia fashiu

kurrd dashurin€ pdr dije. Ata qd kand qend mdsues nd

kohdn e diktaturds, e dind mire se nxdnds mjaftinteligjent€,

meqd u pdrkisnin familjeve "t€ deklasuara", meql ishin pa

shpres6, mdsonin sa p€r t€ kaluat klas€n. I(ujtimi ishte njd

pdrjashtim edhe nd ketd drejtim. Ai nuk e kishte konceptin

se mdsohet pdr dijeni. Ai kishte thjesht ndijimin se nuk

mund t€ b€nte ndryshe, se nuk mund td mos mdsonte.

I(ujtimi bente njd pErgatitje serioze dhe pergilgiej me qetdsi

dhe qartdsi, me njd fjalor td pasur dhe me nje gyuhd td past€r

Iettare, ne dallim nga shum6 nx€nds t€ tjere q€ p6tdomin

njd g juh€ " tmerr€s isht"  d ia lektore.  M€suesi t ,  fa le

atdhetanzmit te pergithshem te tyre, fal€ atij humanizmi

qe ta jep edhe profesioni, nuk ia uldn kurrd notat pse ishtd

femiie i nje te deklasuari. Ata madje e lavddronin I(ujtimin

pata gjith€ nx€n€sve td tjer6, e mertnin shembull at6.

Mdsuesit e donin dhe e vler€sonin Iart I(ujtimin, por ata

nuk mund ta shkilnin "vij€n e partisd", duke i dhdnd atij

Iigka md shumd se nota qd meritonte. Ndonese Ifuitimi
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ishte njd recitues i shkelqyet, kur behej ndonjd koncert i

vogdl nd shkolld me kdng6 dhe recitimepara "udh6heqies

sti partisii", ai nuk kishte vend nti grupin attistik, sepse

par:aa djalit td armikut tE klasds nuk ia donte as kdng6n, as

vallen, asgjd...

Kjo lufte e eg€r klasash ishte e shtrire horizontalisht

dhe vettikalisht. Ajo ishte gjith6pdrfshir6se. Nuk ushtrohej

vet€m ndaj l(ujtimit, por ndai td giithe aryre qe kishin

ndonf6 "klegkd" nE biografi. Mdnyra se si sillei paria,

vegan€risht ajo n6 bazE,meinteligjenc€n ishte shumd fyese

dhe, nj€kohdsisht, shum€ injorante. M6suesi i$jetdr Q.N.

thot6" "I(ur boqohej ndonje attikull me "rdnddsi" nii

"ZErJn e Popullit", ptej atyr.e attikujve td gf atd qE thuhei

n5n zE, me ca p€shpdrima misterioze, se i shkruante vetd

"shoku Enver", na mblidhnin me urgjencd nd sallEn e

k€shillit pedagogjik, duke nd€qpretE edhe mdsimin dhe

duke shkurtuar ordt. Me njd solemnitet td vegantd artikullin

fillonte ta lexonte sekretarja e otganizatds - bazd td panisd

se shkollEs, njd mdsuese filloreje, qd nd td v6rtetd bente

"nec - nec", se s'dinte as t€ lexonte. I{ur lodhej, ia kalonte

gazetbfl komunistes tjeter. Pas organizates -bazd,,"ZEin

e Popullit" n€ m6nytd kolektive mund ta lexonte edhe

m6suesja qE na bdnte formdn e edukimit. Askush tietdr, se

quhej "herezi".Po m€suesit e kuptonin kdtd m6nyr€ sf ellieie,

kurse nxdndsit io kurdoherE... I(uitimi ishte nga ata qd e
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kuptonte. Ai e kishte provuar diskriminimin qd i b6hejpdr

shkak td biografisd. Ishte nx€ndsi me i shkElqyer i klasds,

por nuk mund tE zgidhej pdr "mbr6mjen qendrore", ku

udh6heqdsit lokalE tE partisd kalonin disa ord me pionierdt

e dalluar ne prag G Vitit td Ri. I(shte ndonjd nxdn€s q6,

ndon6se nuk ishte i shk6lqyet si l(uitimi, qante dhe

pdlplaste kEmb6t pdtse nuk e zgjidhnin, kurse I(uitimi jo!

Absolutisht jo! Ai vetdm t6rhiqej mdniand dhe meditonte

me at6 m€nyrdn e vet duke i pard gSEratme njd giakftoht6si,

pa qend i zoti p€r t'ua ndryshuar rrjedhdn. Ishte nxdnds nd

klasdn e tbte td shkollds tetdvjegare tE Lisit, kur u shkoi nje

ekip kontrol l i  nga seksioni i  arsimit. Njdrit  ptei

inspektotdve i beri shumd pershtypje pErgtga e shkdlqyer

e I(ujtim Ftangut nd mdsim. Inspektori duke mos e

pdrmbajtur entrtziazmin qE buron nga k€naqdsia qe ta iep
njd rast si ai, i tha: "Bravo,Ifujtrm Ftangu. I(ut tE mbarosh

shkoll€n e lattd, ti do te bdhesh njd profesionist i shkelqyer

nE fushdn tEnd'e!". Po dtejtori i shkollEs, q€ ishte edhe

sektetar i or.ganizat6s sd partisd, iu afrua tek veshi dhe, nd

formd vdrejtjeje, i tha: "I(6to pundt e kuadtove k€tu i dime

ne dhe jo ju atje Iart...E shkele fare me ato qe i the Ifuitim

Frangut, pasi ai 6shtd djali i njd tE burgosuri politik, armiku

i klasds dhe partia nuk do t€ bei6 kdta me shkolld td lart€

qd pastaj td na e futin uj€t ndn rrogoz". Inspektori nuk pati

kurajon ta kunddrshtonte me ndonjd fard mdnyre injorantin
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e fanatikun, se, po ta bente kdt6, i shkonte "pusulla" p:orpa,

para se ai td mbdrdnte vet6 ne qytet...

Megjithdse I(ujtimi mbaroi me rczultate te shkelqyera

shkolldn tet6vjegare, nuk i dhand td drejtd studimi p6r

ndonj€ shkoll€ tjetdr. As qd mendohei nje gi6 e tilld. Td

gjithe ata qE i kane jetuar ato vite, vegandrisht nE zonat

tutale, ku lufta e klasave bdhej m€ e eg€t edhe p€r shkak t€

injorancds, e dind mitd se sa nxdn€s t€ shk€lqyer ngelnin pa

shkuar n€ shkolla vet€m e vet€m p& geshtje biogrtafie. Sa

specialistd tE zotEt ka humbur Shqip6ria vet€m p€r k€t6

arsye. Sa kokdtrashd kane zdnd vendet e te shkdlqyerve

vetdm e vetdm pse ishin "tartEt", me biografi t€ mir€. 'Ju

ne nj€fare mdnyre i kunddrvihi partis€, kur u vini nota tE

mira femijeve te familjeve td deklasuara,-rttha njd sekretar

i byrose sd partisd n€ nj€ kooperative bujqdsore arsimtardve

td fshatit dhe shtoi. - Ju, me ket€ veprim qd b€ni, sikur

doni td thoni se parda bdn padrejtdsira, se kdshtu duket

v€rtet nd pamjen e pare, por paria vdshtron larglatg, aq

sa v6shtdmi juaj nuk shkon dot. Po t'i japesh te drejtd

studimi dhe te bdsh me arsim te lart6 dlalin ose vajzEn e

njd familieje td deklasu^r, ata nes6r, pasnesdt, kur t'u vijd

p& mbar€, e kthejnd "timonin" nga kapitalizmi dhe iu

kunddrvihen sukseseve t€ m€dha qd kemi arritur n€ tE gjitha

fushat e jetds".

Ifujtimi "u hipi kdmbdve" dhe u nis pdr nd Butrel pdr
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te ndjekur shkolldn e mesme te pdrgjithdshme, kat6r o16

vajtje dhe ardhje, nd palcd td dimrit dhe nd zhegun e vapds.

Asnj€ ditd nuk mungoi, asnj6herd nuk shkoi vond dhe i

papdrgatitut. Mdsuesi T.T. tregon: 'Vinte shpesh i lagur

nga kdmb€t deri n€ kok6. I thola tE dilte tek soba p6r t'u

thar6. Po ai nuk degjonte, qdndronte aty, n€ fund td

bangave, me sytd pishe tek ota e mdsimit. Se ku e giente

atd forcd ai djalosh i ri, as sot nuk jam nE gjendie ta

shpejgoj. "Tek l(ujtim Frangu vdrtetohej ajo thdnia e

famshme se njd shpirti fortd mban n6 "k6mbE" nj6 trup td

dobet, dhe nje shpirt i dobdt, shkat€rron edhe ttupin m€

te forte. Tek I(ujtimi fotca shpirtErore ishte shumd e

madhe.

I{ujtim Frangu mbaroi me rezultate t€ shk€lqyera

shkoll€n e mesme te pe€iitheshme. PEr shkoll€ tE lartd

nuk bEri as pdryjekjen md te vogdl, e dinte qe do t'i thonin:

"Ti I(ujtim e di se bit i kujt je, ke pasd bab€n nd burg dhe,

nE baze te kritereve qe ka vendosur paria, nuk mund td

shkosh ne shkolle. I(ushdo t€ te jap€ t€ drejtd studlmi ty,

nuk ta 1ep organizatabazE" .V€rtet vdrtetimi nga organizata

bazE epartisd td fshatit, lagjes, qendres sE punds etj., kishte

njd rdndesi td jashtdzakonshme, vendimtare. Pa at€ nuk

vlenin as notat e shk€lqyera, as gjuhEt ehuaia qE mund td

dije, asnje lloj tjetdt zot6sie dhe kualifikimi. Ishte vletdsimi

sipas kdtereve politike. Pnndaj Ifujtim Frangu u kthye
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prape n€ fshat dhe filloi pundn nd kooperativen buiqdsore.

Brigadieri e futi nd brigad6. Brigadietet, zakonisht nierEz

pa shkolle, ose me disa klas€ tE mar:a me "shkelma", si

thon6, nd pergfith€si kand pasd nje kompleks inferioriteti

ndaj tE shkolluarve, vegan6risht ndaj djeinve inteligientd

si I(ujtim Frangu. Brigadier€t ishin themeli i piramid6s s€

diktaturEs, pat€ kjo nga lartdsia e majds sd.saj. N€ kdtd

kuptim edhe ata ishin td shtypur dhe td shfrytEzuar, por,

nga shpitwog6lsia dhe injoranca, kdnaqeshin qe kishin tE

tjetE, "n€n vete", prandaj dhe nuk kishin pse td bdnin

dallime midis tyte. Nier6z si I(ujtim Frangu i caktonin nd

pundt md t€ r€nda qd t'ua ulnin petsonalitetin dhe dinjitetin.

Por, edhe sikut td donin t'u b6nin ndonjd ttaitim td

. diferencuar, nuk i linin td tjer6t. Pnndaj ata, brigadierdt,

,iT<Idhin meraktazhvillonin vetd luft€n e klasave dhe shumd

syresh u kan€ shkaktuar dhimbje td tjerdve. Psikologjia e

brigadiedlEkut nuk 6sht€ mundur edhe sot. I(ur nierit prei

ish-brigadierdve iu tha se at6herd, nd diktatutd, kishte

fukarallek ekstrem, kishte var.f.En absolute, sa gjithd
" brigada, nii rcezete diellit, ulej dhe hante nie cope bukd tE

kalbur me njd qepd dhe, n€ rastin m€ td mitE, me pakgizl,

ai u pergfigi: "More,'pa buk6, do t€ rri veg te kem mund€si

ta vE edhe nidher€ brigadEn nd nesht, nd urdherat e mia, si

dikur". Ishte vetd sistemi qd ptodhonte nga ni6 "klonim"

i vegant€, monstra t€ tilla.
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N€ td vdrtet6, t€ pakt€n pdr nid periudhe kohe, Ifujtim

Frangu kishte niE brigadier td mir6, i cili pErpiqei t'ra

"mbante krahun", si thuhet, por nuk arrlrrte tE bdnte ndonid

g1e te madhe, pasi dreituesit e kooperativds filluan t'ia

"mbledhin rnpat". Metoda pet tE kontrolluar ni€ri-tjeuin,

pdr td mos besuar te njdri-tietri, pEr te raportuar haptas

ose fshehtas njdri-tjetrin,ia ctla ishte aio qd i mbante ndn

tuteld te gtithe. I(y monstruozitet nietEzor uajtohej si luft€

kunddr indiferentizmit, gka nuk ishte gjd tieter vegse

shkat6rimi i personalitetit td njeriut, zhdukia e kufiive midis

jetds private dhe asai td kopesd nierdzote' Td giithd ishin

kunddt td gjithdve, asnjd nuk mbetej fasht6 kontrollit dhe i

panddshkuar.

Per kete arsye I(uitim Frangut nuk mund t'i sillte dobi

brigadied zemdrmird, i cili, ndoshta, nd mdnytE intuitivq i

kuptonte padre j tds i t6  e m6dha tE s is temi t ,  qd u

imponoheshin atyre poshtd ng ^taq€ ishin lart, megiithEse

nuk rreshtnin duke th€n€ se "nga burimi ui€t del i kulluar,

por aiturbullohet rtugiisi', me gka i lihei fali ptap6 popullit'

N€ keto nerhana,I(uitim Frangu u paitua me fatin,

por me nj€ kuptim filozofik, io td kryeunlEsis6, jo tE

ndnshtrimit, jo td pdrqafimit td filozofisd shtypdse, por,

p€rkundrazi, td ngrities s€ nid barriere shpitt€rore midis

saj dhe vetes, qE t€ mbijetonte dhe, nd tE nidjtdn koh€, tE

ngelej i past6r, i pap6dyer, i papdshur. Tashm€ ai qe
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tnartu r me Fitneten nga Dukagjini i Matit, me td cil6n

Zoit fail katdr fEmije, tre djem dhe njd vaizl: Aleksandrin

qd sot €shtd nd Angli, Durimin, emigrant nd Greqi, I{adin,

nx€n€s n€ shkoll€n e mesme td Lisit, dhe Sabien, nxdndse

n€ shkoll€n tetdvjegare. Ifujtimi, i berd me kat€r femij6, e

kishte mE tE madhe ndjenj€n e pdrgjegjdsisd. I donte shumd

ftmijet dhe pdqpiqej t'i edukonte si duhej, por nuk kishte

kushte ekonomike pdr t'ua plot€suar nevojat materiale.

Asnj€herd nuk i k€naqi dot me nobatd, rcja, me ushqim td

bollsh€m dhe me cil€si. Punonte shumd, por paguhei puk,

me dit€ pune.

I(ujtimi bdri nj€ kdrkesd pdr td punuar si traktorist,

nd fillim si ndihmds, pastaj do td drejtonte traktodn. Nuk

ishte pund e lehtd e pdr t'u pasur zili se nate-dit€ arave dhe

ugareve do td rinte, gjithnje midrs pislldkut dhe pluhurit.

Megjithe kdt6, n€ fundin e pesEmbddhjetdditshit merje

pagdn pdr t'ua guar fdmij€ve. E bdti kdrkes€n se nuk

shikonte ndonje arsye pdr td mos iapnnua4 se, nii pund t€

dlla, me hekura dhe me graso, kishte edhe shum| njeftz

me biogtafi m€ te keqe. Fundja, ishte ai qe kujdesej p€r

autokombanjat, motorkorrdset dhe pdr t€ gjitha makineritd

e bngadds. Madje edhe me traktor, t€ cilin dinte mir€ ta

ngiste, kishte punuar natdn, kur nuk e shikonin te tjer€t.

Ngaq€ dinte, e caktonin pundtor phgu...

Po sekretari i byrosd ne kooperativd i tha: "I(ujtim,
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kdrkesdn t€nde p€r traktorist e mor€m, e shqyrtuam me

vdm.endje dhe vendosdm t6 mos e pranoim€. I(a njd arsye

qe partia e mori k6td vendim. Ai qe sot dreiton traktorin,

nesdr do td dreytoid tankun n€ luft€' Po a je ti I(ujtim

Frangu i pdrshtatshem pdr tE te dhene nd dord njd mjet

luftarak kaq mizor sig eshtd tanku? Me ndetgiegie duhet te

pdrgliglesh edhe vetd se nuk je, se, fundia, edhe pse ti nuk

je fajtor, i pdtket asaj klase qd nuk na e do te mfudn dhe

pret rastin si glarp€ri p& te na kafshuat.Epn, djalit td nj6

tE denuari politik ne nuk mund t'i japim tankun nd luftd se,

n€ vend qe te sulmojd atmikun, sulmon ne."

I(ujtimi e d€gjonte i qet6, nE sytd e tij dukej nj6 drit6 e

lehte itonie qd sikur thoshte: "Pa, pa sa e zgiuar 6shtd kio

part ia..."

Po sekretati i bytosd sikur ia lexoi mendimet dhe

shtoi:

"Ti pale si mendon, por, si djald i zg1urair. qd ie, e kupton

qd partia don t'i tuajd njerdzit evet nga t€ deklasuarit, tek

td cildt, p& fat td keq, bdn pjese edhe ti. Po td flas hapur,

me sinqedtet, ndryshe do td te thoia me hipoktizi, sig

thuhet shpesh: p^rrat6 ka t€ vetin, ti pdrpiqu dhe puno, se

paria do ta ketd parasysh pundn tdnde e td tiera doktta. ..

Jo, io, I(ujtiml Jand td ndar.a gierat nj6herd dhe

pergjithmonE. Partia pdtgatitet p€r situatat mE td vdshtira

dhe te jesh i bindur se p6rgatitiet e saja nuk do te shkojn6
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kot",

Por pania kishte edhe raste kur trcgohei

"zemErgSer.d", kishte raste qe dhe ajo "mbyllte njdrin sy

dhe nfdrin vesh". Tofik Ftangu kujton:

"I(isha edhe gjashte muaj pdr tE dal6 ne pension, por

e lashd pundn se nuk kisha takat td punoja. Pot edhe

pensioni duhej... Punoja nE nddrmarrjen e shfryt6zimit te

py jeve . . .  I (am punuar  shumd v je t  ^ ty . . . I  thash6

pdrgjegj€sit td sektorit: "A ka munddsi tE biie dialin,

I(ujtimin, nE vendin tim, se ti e shikon qE und nuk kam

mund€si td punoj m6?"

"Pun€tor defenitiv nuk e marim, - m'u pergjigi ai. *

Nd vend tdnd le te viie te punoi6. tr(ur t€ td mbushen ty

muajt e pensionit, i fapim udhdn edhe atij."

Dhe I(ujtimi shkoi p€r td punuar nd pyfe. E ndieu

veten m€ mird aty.

Puna nuk ishte e lehtd, madje md e rendd se nd

koopetativd, por njerlzit md ndryshe: mE zem6rgjer6, mE

fisnik€, md td hapur dhe md td sinqert6,'pa ato "nguca-

ngucet" e kooperativds. Pylli sikur td b€n m€ td pasur nd

shpirt. I(ujtimit i p€lqenin shum6 pyjet. Vet€-dimer aty

kishte nid bukuri td vegantd, magjepse. NE dimer pylli sikur

rdnkonte nga pesha e ddbords; osh€tima e tii ishte e

mistetshme dhe madh6shtote, ajo ndihej larg,Iarg dhe ti

provoje njd ndfenjd sikur pylli ishte njd qenie e g,a[6,..
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Kete ndi,im I(uitimi e provonte kur pylli sakatosej nga

vjedhesit dhe haidutbt e pam6shirshdm, qd e prisnin dturin,

nje boj6 burri iatt tokds dhe trungiet e mbetura dukeshin

si kokalla kafshdsh prehistorike qd kand mbeturnd ca

luftime legiendare'.. Nd vere ato fashat e dritds, dukeshin

si shpata tE ziarrta q€ prisnin drur6t.

Por, si u mbush€n gjashtd muait e pensionit t€ Tofikut,

I(ujtimin elatgoan nga puna' Ishte hera e parE qd k,o gle

nuk bdhei me ddshir6 ng^ at^ qd e dreitonin!
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LUFTA E KI.ASAVE NE LIS

Per te kuptuar m€ mir€ se ne gfard mjedisi politik dhe
shoqdror u rrit dhe u burrdrua I(ujtim Ftangu, €sht€ e
nevojshme te japim disa kujtime qE na kand ardhut, nga

dy ish-mesues qd kand punuar nE vite td ndryshme nd fshatin

Lis. Megjith€se ata vete nuk kane qend obiekt i luftes s€
klasave, ptape se prapd eshtd ndjere prej tyre trysnia e k€saj
lufte, e cila mbi l(ujtim Frangun dhe familjen e tij eshte
ushtruar me tdrd ashpdrsind.

Ifujtimet epmavijnd nga z.Fehmi I(aloshi q6 ka qen6
mdsues nd Lis nd vitin shkollor 1,958-1,959, kur lufta e
klasave ende nuk ishte ne kulmin e vet, kur ajo nuk i kishte

ato format e stdrholluara q|imori m6 von6. Iftto kujtime
nuk lidhen me l(ujtirn Frangun dhe familjen e tij, por kand

- vlerd se shdrbejnd si "dekor" t ngarjeve t€ mdvonshme.

Ne kdte kuptim, ato e kand vendin e vet nd k6t€ lib€r.
I(ujtimet egen,qd u p€rkasin viteve 1,974-1,975,v1jnE

ptej arsimtardve Petrit dhe Tamara Pernaska, qd jo vet€m
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kand qend me pund nd Lis, por edhe kand banuar nE

sht€pind e l(ujtim Frangut. Pdr vlerat dhe autenticitetin

qd kan€, po i japim pothuaj td plota, duke hequr vetdm

ndonjd pjesd qe nuk i shton ndonj6 gle kddi libri. Redaktimi

i tyre do te jete i karakterit gjuh6sor, duke vdnd dord vetdm

nE renditjen e kryeradhdve, dialogeve, pdr t'i paraqitur si

nj€ proze kujtimore qE t€ lexohet me endje. Personat reald

qd kdtikohen nga autordt e kujtimeve, do t'u vihen vetdm

inicialet, pasi qdllimi i ketii libri 6shtd shmangia e

pakdnaqesive, sado te vogla td jend ato.

"I(am qend mdsues nd Lis nd vitin shkollor 1958-1959,

- thotd Fehmi I(aloshi. -Jrpiulendet e matematik€s dhe te

fizikds. Td them t€ drejt6n nuk pata ndonjd pasoj€ nga lufta

e klasave n€ Lis, kjo edhe per faktin se qdndrova pak kohd,

nga dhjetori i vitit 1958 deri ne qershor te vidt 1 959. Arsyeja

tjetdr lidhet me ate q€ babai im, Selim Sul6 IQloshi i Sinjds,

kishte miq ne Lis; ne kishim marrE tek IQdiet gruan e Emin

I(aloshit, v6llait tim.

Drejtor shkolle n€ shtatdvjegaren e Lisit  ishte

z.Bashkim Frangu. Mdsues ishim pak, se shkolla ishte e

vogdl. P€rueg meje ne atd shkolld ishin edhe disa m6sues

td tjer6: Iftistina Geta, nga Shkodn, ebtla e Rrok Gerds,

jepte gjuhen shqipe; Sadik Zeneli, nga Vinjolli, jepte

shkencat. Ishin edhe dy arsimtard nd fillore: Halim Dulla
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dhe Halit Rugi. Te pakt€n kdta mE kujtohen.

Iftshilli i fshatit ne mdsuesve jabanxhinj na caktoi td

jetonim ne sht€pind e Isuf Selmanit nd Lis. I biri i tii,Qemal

Selmani, me vdllain, Halilin, na pdtdn me dashuti dhe

ngrohtdsi si td ishim tE familjes. Ishte ni€ shtdpi e madhe,

me tetd dhoma. Mua md kishin dhdne ni6 dhom6 mE vete,

I(ristina me tE atin, Rrokun, kishin dhomEn tietdr. Rrok

Gera kishte qen€ i burgosur politik. NE Lis erdhi tek e

bija, pasi kreu d€nimin n€ burgun e Burelit. ICshte mbaruar

jasht€ shtetit pdr ekonomist. N€ qeverind e Zogat pdr ni€

far€ kohe kishte qen6 minist€r i financave. Ishte burtd me

kultur6, zotdronte disa gjuhe td huaja. Gjermanishten dhe

italishten i dinte edhe e bija, Kristina.

Prezencdn e luft€s sd klasave e shikoia tek qdndrimi i

z. Rrok Gera, i cili dilte nga sht€pia vetdm dhietd minuta

nd mengjes dhe dhjete minuta nd mbrdmje, duke qdndruar

para der€s se shtdpise, sa pdr tE marrd pak ai& tE pastdr.

Pjes6n tjetEr td kohds e kalonte brenda nE dhom€. I(€te

nuk e bdnte nga ddshira, por nuk kishte rrug6 tiet6r pdr te

mos shkuat prapd n€ burgun e Burielit.

Nid rast tjetdr, qd mE ka l€ne mbtesa: Tafe I(adiut'i

vdiq e Ema.Tafaishte familje e prekut politikisht, i cilEsuar

"armik" dhe "kulak". Fshatardt, edhe pse ia kishin borxh

nd,baz| te traditave dhe td normave kanunote, p& shkak

td luftds sd klasave, nuk shkuan pdr t'ia b€rd varin e n6nds.
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Tri here shkoi Tafa tek k€shilli i fshatit per njd gle te tille.

I(eshilli urdh€ronte her€ njerin dhe herd tjetrin, por

fshatardt nuk bindeshin. Md nd fund, kryetari i kdshillit thirri

katdr prej tyte dhe u dha bes€ e garanci. se nuk do t€ kishin

asnje pasoje prej njd veprimi td tille, pnndaj td shkonin

pdr td bdr€ varrin e plakds. Ata kEsaj here u binden.

Nga Lisi ruaj kujtimet m€ td mira nga populli dhe

nga nxdn€sit qe kam miisuar, njd pjesd jo e vogel e tyre

kand qend t€ shkelqyer. Po kujtojvet6m disa, si: Rakip Tafaj

nga Burgajeti, Ali Zendd nga Vinjolli, Fatmita I(ogi nga

Burgajeti, Feride Abdiu nga Burgajeti, Allaman I(adiu dhe

Rifat e Sehit lQdiu nga Lisi etj.

Nga viti 1959 deri n€ vitin 1,964 tsha m€sues nd Gut

td Batdhe ku jepja matematik€ dhe frzikE nd shkolldn

shtatdvjegare. N€ Gur td Bardhe lufta e klasave ishte md e

but€. I(jo mbase ka ndodhur pdr faktin se gurabardhasit

japin dhe marrin, pta bejne miqesi, brendap€rbrenda

fshatit. I(shin te gjithd lidhje gjaku me njdri-tjetrin. Ngu

ana tjetlr, Guri i Bardh€ ka pas€ njd hapje mE td madhe

me trevat e tien,pasi ishte rrug6kalimi, nyje e rendesishme

ku "g€rshetoheshin" shum6 rrug€".

"Dola nga zyne seksionit td arsimit, zbitakodr6n,

kalova permes qershive dhe arrita tek ura, - thote ne

kujtimet e tij Petrit P€rnaska. - Aty kishte disa njetEz. Md
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ra ne sy nj6 grua e moshuar, e shkurt6r, q€ pinte cigare' E

pyeta sa larg ishte fshati Lis. Nuk md tha sa larg ishte fshau'

Md pyeti se ku do t€ shkoja n€ Lis. I thashe se isha erneruar

mdsues aty.

- Hajde, me faqe td bardh6, - md tha.

Pastaj u kthye nga kodra dhe thirri:

- O I(uitim, o l{uitim! Haide k6tu!

- Qfare dq oj Biie?

- Und iam kotrietia e Lisit, - mE tha aioiopakrenai'

Nddrkoh6, dialoshi Kujtim qe kthyer.

- I{ujtim, shkoni bashke me miisuesin e ri n€ Lis. Te

mesoje rtugdn e shkurt€r se do t'i duhet.

E falenderova korrieren Bije dhe u nisa me I(ujtimin'

I(y ishte takimi ipatE me I(ujtim Frangun. I(u ta diia und

se jeta md kishte pdrgatitur t€ papritura tE tiera?! Nisem

rrugdn p€r ne Lis. E mora me mend qe ishte hzdan. E

pyeta si e quanin.

- I(uitim Frangu, - md tha.

I thashe se quhesha Pettit P€rnaska dhe se isha emtiruar

mijsues i gjuh€s e i leximit Iettar nd shkollEn 8-vjeqare

"Haxhi Zhgonr" tE Lisit.

Duke u ngiitur shpatit td kodr€s, biseda giarpdronte

si rruga kdmbdsore. I{ur po kalonim p€rmes dushkai€s,

ashtu td diersitur, mes korit td giinkallave, I(uitimi mE tha

qE mund tE uleshim pdr pak pushim. E kuptova qd e b6nte
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pdr mua.

- Mire, - i thash6. -Ulemi.

Nxora paket6n "Parizanl' dhe ia zgata.

Buzdqeshi sivaizd e turpshme dhe md tha:
- Faleminderit, s'e djeg.

U lumturova qd nuk e pinte. Eshte frksimi imi qe nuk

dua qd ta pine td tjeret.
- Mos e pi kurre, - i thashe.
- Iftshtu them, - u pergiigi.
- Me se merresh? - e pyeta, se nuk dija a shkonte nd

shkollE, apo punonte nd kooperative. M€ dukej md i rritur

se njd djaE i tet6vjegares.

Me atd buz6qeshjen e tij tE embdl me tha se ishte nxdnds

nE gimnazin e Burrelit, banonte nd Lis, e bdnte gdo dit€

kete rrug€, dhe e donte shumE shkolldn. Me imponoi

respekt. E vler€sova, s€ pari pdr arsimdashjen e t i j .

NdEtkoh€, e kisha mbaruar cigaren. E hodha nd tokd

bishtin e saj. E shtypa me kdmb6. Md pa me bisht td sytit

dhe buz6qeshi. I b6ra nje pyetje befasuese:
- Pse buzdqesh?
- Dukesh qd je djale qyteti, por sikur je rritur nd fshat.

Rrugds ecje si ne, me hap te gjatd, fike cigaren me

kdmbd, si ne.

E pyeta pet jeten nd fshat, kooperativdn. Pergiglet

ishin paksa krenare per fshatin, jetdn. Nd€rkoh€, i ishim
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afruar Lisit. E pyeta pdr antenEn qe dukei mald nj6 bregu.

- Esht6 ripetitori, - md tha. -Aty afEr. ekam shtdpind.

I{aluam trugiis q6 giatp6tonte ptirmes disa shtdpive

e doldm nd ni€ shesh, ku dukei qendra e Lisit.

- Aio esht6 shkolla, - mE tha' - Xhadeja td gon tek

vatra ekultut6s, te klubi. Aty besoi se do t€ giesh dreitorin

dhe kryetarin e k6shillit. Me fd qe nuk td shoqdroj dot,

por kam pun€ dhe po shkoi nd sht€Pi'

U skuq paksa dhe uli kok€n i tutpdtuar. Me zgiat

dordn duke m€ th6n€: - Pun€ tE mbard' Jemi fshat

arsimdash€s. Shkolla e par€ shqipe n€ Mat, €shtE hapur nd

Lis nga nje jabanxhi, Abduttahman Pdtmeti. Do ta kalosh

mird nd Lis. Mir€ u Pafshim!
E falenderova dhe u ndamd. Dola nE xhade. Rrug6s

po mendoja: "Ptirse nuk md ftoi nd sht6pi?"

Arrita tek qendra. Shkova tek shkolla. Ajo ishte e

mbyllur. U ktheva tek klubi' NE banak ishte nid burrd i

imEt. Porosita ni6 kafe dhe ni€ gotd ui6. Syt€ e tE gjith€ve

ishin dtejtuar tek un6. Banakieri solli gotdn e uiit dhe kafen'

I(ureshtja nuk e Ia pa md Pyetur:
- Ngu td kemi, or mik?

- Ju^ nga Tfuana, iam em6ruar m6sues kdtu'

Deshiroja te takoia drejtorin ose kryetarin e k€shillit.

Pas pak etdhi niE burrd i shkurtdt, enetgiik, ftyte

rrumbullakdt, me flokd onde, td preta shkurt dhe td ngritura
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latt. P6rshdndeti me dord "Tungsatieta!"

- Tjeta, Sele, - iu pdrgjigjdn.

E mora me mend se ishte dreltori i shkollds,

I{ur u ngrita pdr t'u Iargta4 e pyeta drejtorin se kur

duhej td paraqitesha n€ pun€. Ai md tha:

Me dat6n 20 gusht te jesh nd Lis. U ndava me ta

duke u thdn6: "Mird u gjetsha!" M€ thane te glithe: "Mirij

ardhsh!"

I(y ishte prezantimi i pare me pun6n si arsimtar. M'u

duk pak i ftoht6, sikut und isha i detyruar t'u ndnshtrohesha

atyre, drejtuesve. I{y mendim ishte dhe mbeti i vdrtetd pdr

"kuadrot" dhe i gabuar pdr njerdzit e popullit te Lisit, qd i

kujtoy me respekt dhe mfudnjohje td thelle.

Me datdn 19 gusht 1,974 s nisa pdr nd Mat. Arita nE

Burrel. Nd seksionin e atsimit tparaqitan6 otdn 9.00.Ishin

mbledhur shumd njerEz. Shefi i arsimit, Esat Sula, na futi

ne salidn e mbledhjes. Takimi ishte i shkuttdt. Un€, Ilia Qiqi
dhe Arjana Bejo ishim caktuar nd Lis. Ariana nuk ishte nd

salle. Dolem. Ilia me humbi nga syte. Md vond mora vesh

se ishte me shokdt q€ kishin ardhur nga Gjitokastra. Dola

tek agjencia. Hipa nd karocerine e nje makine qe shkonte

per Balgjai. Zbnta tek pazan n€ Lis. Shoferi moti

dhjetelekshet. Shkova tek shkolla. Takova drejtorin. Ai i

ra telefonit dhe ketkoi Xhemal Sul6n. Nuk vonoi shum€

dhe erdhi. Nuk kishin gjetur dhom6. Xhemali kishte fetur
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gjum€. ME ne fund nuk e mora vesh se si na caktuan nd

sht6pine e Dan Milkutit. Atd nuk e kishin lajm€ruar. Dol6m

te pinim nje kafe. Tek furra e bukds u pdrballa me Kujtim

Frangun. I(y, ,u mE pa, uli kokdn e nxitoi hapat duke

shtrEnguar buket ndn sqetulla. Shtanga. Pse beri sikur nuk

md pa?!As und nuk arrita ta pdrshdndes' Erdhi niE makin6.

Nga ajo zbntt Ilia, ashtu i qeshur, sportir4 energjik. Ia

prczantova drejtorit, kryetarit. Shkuam nd mens€n e

kooperativds dhe hdngr6m dtek6: kos dhe makarona. Md

ne fund erdhdn dy makina. Fati yn6: kishte vende bosh.

Arritdm n€ Burrel. ZumE hotel. TE nesdrmen arritdm nd

or€n 7.00 nd Lis.

Hym€ nd klub. Filluan t€ viine arsimtat6t. I pari hyri

Fadil Frangu. Erdhi na dha dordn dhe tha:

- Mire se ardhki. Pune tE mbar€!

E pyeta si e kishte mbiemrin. "Frangu" m€ tha.

- Q'e ke Ifujtim Frangun?

Me pa me nj€ shikim zhbitues me ̂ ta syte e ztni,pastai

tha:
- I(usheri!

U takuam me mdsuesit e tierd' U vet€prezantuam.

Shkuam tek shkolla. Dreitod Sele dhe udh6zimet,tdarien

e ldnddve, klasat etj., gjithgka p6r fillimin e vitit shkollor.

Mua dhe Ilias na tha se do tE flinim tek Dan Milkutti.

- Do te viie t'iu marrd dikush, - shtoi ai.
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H6ngrdm drekd prapd tek mensa e koopetativds.Sapo

dola nga mensa u pdrballa me I(uitimin. I(ishte matrd,

buk6t. I fola:

- Q'kemi, Ifujtim?

- Mir6, falemindedt!

Pastaj L prez^ntova edhe Ilia Qiqin. Ifujtim Ftangu,

s'di pdrse, e pdrvodhi shikimin dhe, pasi rregulloi bukdt,

na zgtrai dordn.

Shikimi i tij i shqetdsuar . Tha:

- M€ fahi, kam pun6, md duhet td ik.

E tteta her€ q€ takohesha dhe ndieja se digka e

mundonte at€.

Shkuam td flinim nd shtdpine e Dan Milkurtit. Ishte

njd burre faldpaket, i fismd, sii thond shkurt burrd zamant.

Na priti nd dhomdn e miqve. Pavar6sisht se ishim md td

rinj, nd ftaitoi si moshatat€. Bdri gmos ta ndjenim veten td

lirshdm. Bulaia, thjeshtdsia, giltdrsia dhe perkujdesja e tii

ishin lapidare. Jetuam pak aty, por sikur kaluam ni€ iet6 te

tdr6. Ruaj respekt tE thelle dhe mir€njohje per at€ burrE.

MeqE ishte larg dhe dimrit ishte rrugd e keqe, kryetari

i kdshillit, me nddrhyrjen e drejtorit, mendoi td ndryshonim

banes€. Na thand se do td shkonim te Tofik Frangu,

pikedsht nd shtdpinE e l(uitimit. Tofiku sapo kishte

rregulluar ngjitur me shtdpinE dy dhoma tE reia'Patglzuat

vet6, hymd ne.
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Famtlja e Tofik Ftangut pdrb6hel nga gruaja,Behixhja,

femij€t, I(ujtimi, Fitnetja (I-eta), Shkelqimi (Ci-r), Astriti

Gtti), Pemja, Bajnmi,Jakupi (I(upi), te gjithd td vegjdl,

asnjd nuk punonte nE kooperativd, ishin nE shkolld nd Lis

dhe nd Burrel. Jeta ishte e vdshtird, por vdshtit€sind e

pdrballonin me krenari, dinjitet, pun6. Ishte nje familje si

zgjua blet€sh, gdonjdri prej tyre kishte nj€ detyre td caktuar,

qe ktyhej me perpikm€ri t6 madhe. Me stoicizdm td

jashtdzakonshdm Tofiku Q-ala), si e thErrisnin femijet, i

drejtonte ata nE pundt e shumta, qd ka njd familje nd fshat.

Lal6s n€ ate kohe i kishte atdhur n€ krah Ifujtimi, qe i

ngjante shumd nE karakter, por ishte m€ i pdrmbajtut, veti

qd ishte kultivuar qe femijd nd sht€pind e Tofik Frangut.

Nga pdshperitjet nd "telefon pa tel", si thond nd Lis, mordm

vesh se ai ishte i ddnuar politik si armik, madje i pdrmendur

edhe nE veprat e Enverit, dhe shikohej si nj6 leproz, tE

giithd u shmangeshin bisedave me tti, por dhe Tofiku dhe

femij€t shmangeshin sa td mundeshin. I(jo damk€ kishte

sjell€ vetepdrmbajtjen e tyre. Shikonin td perballonin te

gjttha pun€t, madje nd mdnytd shembullote, si nd

kooperativd, shkolle dhe kudo. I{jo ishte ngulitur aq

shum6, sa tek Kujtimi ishte bdtd pjesd e karakterit.

Ilia, si md i ri qd ishte, tE paktdn katdr vjet md i vog€l

se unii, luante futboll me djemtd e lagies. Kio r ra nE sy

lizdan6ve dhe fi.lluan te gjykonin nd mdnyra td ndryshme.
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Tofiku mundohej td frenonte lfujtimin, duke i th6nd se po

linte pas dore pundt dhe m€simet. Po i riu si veriu. Ilia

pergjigjej:

- Mos u mdrzit, xha Tofrk, se nuk pengohemi pdt

mdsimet. Ja, ni| ord luajm6.

Dhe me te vdrtetd aqvazhdonteloia' I(u e dinim ne

se kishte sy zhbirues.?!

Nd buzd te shtepisd kalonte kanali uiit6s i kooperativ€s

dhe mes oborrit dhe kanalit ishte nyd pjesd shtufi me pjerEsi

ngakanali, qE nuk i ishte matur si tok6 are Tofikut. I9 *e

femryet e mbathEn me pleh e me dh6, pastaj mbollEn pemd.

Dhe sot ajo pjesd 6shtd bahgia e sakrificds dhe gielbdrimi i

vetdm i oborrit shtuf te shtepisd. I(ujtimi me vEllezdtit

dhe motrat e kthyen ne nje brezarct6 mrekullueshme' Nisia

e I(ujtimit p6r nd shkoll€ ishte si njd or€ "Omega" p6r ne

qe te ngriheshim. I(ur kthehej I(ujtimi nga Butteli, ne

kishim ngrdnd dtekd. Ai hante buk6 shpejt e shpeit e ftllonte

pundt ushqente bagdtin€, i nxirrte buzd kanalit t€ mbaitut

me litar, mblidhte bar, gjethe pem€sh, bEnte mullard etj.

Tani e mora vesh pErse l(ujtimr me shmangei nd takimet

publike. ME ruante ptei "kosEs" sd luftds sd klasave.

Jetuam pet nje kohd te shkurt€r tek familja e Tofikut.

Vdekja aksidentale e Ilias, qd e shpalldn "Hero i Punds

Socialiste", ishte nje goditie e r6ndd pdr mua, familien

Frangu dhe nxitje e sulm pdr shikimet zhbiruese. N€
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kortezhin qd u organizua nga komiteti i partisd, komiteti

ekzekutiv i rrethit t€ Matit, un6 kdmbdngula qEPemia,vaiza

e Tofikut, td vinte me ne nd fshatinJergucat, meqe na kishte

sh6rbyer si motdr e vog6l, duke na pastruar dhomdn, duke

sjelle ujE nga burimet, pavat€sisht se e kishim edhe nxdn€se.

Tofi.ku kund€rshtoi jo se ishte fanatik, po se e dinte q€ nuk

do ta lejonin nga ana politike. I(emb€ngula. T€ nestirmen,

kur do t€ niseshim p€r Gjirokastdt, Pemen nuk e pranuan'

Lotdt e pafajsh€m nE syt€ e sai feminord dhe ddnesa e saj,

mE revoltuan shumE si mEsues dhe si nieti. Sekretari i

patisd e tE tjerd, md than€ prerd dhe krenueshdm:

- At€ e di partia!

I(€mbengula ptap6 si mdsues dhe nga ana nierEzorc.

- Ti edukon brezin e ri dhe luft6n e klasave duhet ta

zhvillosh pa qurravitje. Je komisar i kuq, mos harro!

Th€nE md trog: "Mbylle goj€n"! Pasoiat ishin m€ von€'

I(ur u kthyem nga Glitokastra, une i k€rkova falie

Tofikut p€r goditjen qd i dhash€ pa dashie. E kultoi edhe

sot e k6saj ditd tevoltimin e tii. I kisha hequr plagds koren'

I{ujtimi , si i vetdp6rmbaitur, nddthyri dhe tha:

- Lald,,mdsuesi donte t€ na shp€rblente, por ai nuk e

njeh armiqdsind e heshtur nd Lis. Nuk ka fai mdsuesi.

Vendin e Ilias e zdvenddsoi Stefani, m6sues. MeqE

Stefani ishte i vdllai i Heroit te Punds Socialiste, nuk mund

td qdndronte nd familien e armikut td popullit, Tofik
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Frangut, pnndaj e caktuan nd familjen Cuka, bashkd me

mua. Filloi lufta e ashpdr e klasave.

Me ardhjen e gruas sd Stefanit nd Lis, Sofis6, dhe

mbesds s€ saj, und duhet t€ largohesha dhe p€rseri mE guan

tek Tofiku. (Komisarin e kuq tek armiku i partise dhe i

popullit!) Ate qE kishin p€shtyre, po e l6pinin. Ketu filluan

odisete p€r mua, Ifujtimin e familjen Frangu.

...I(uitimi vazhdonte shkollEn e mesme' I{drkonte

ndihm€ pdr t'u qart6suar pdt let€rsin€. Lexonte shum6'

I(ishin Balzakun. "Iluzionet e humbuta" e lexoi me njd

frymd. ME befasoi me konkluzionin: "Ddgio, mdsues

Petriti! Und nuk kam iluzione, nuk kam gfar6 humbas. Jeta

md ka treguar medaljen md td keqe".

U shtanga, u gorodita. Nuk f.oIa, zgatdullova syt6'

Buzeqeshi si zakonisht, por triumfatot.

- Un€ e di, vet6m shkolldn e mesme do t€ b6j, ptandai

m€soj, mdsoj shumd qd t€ mos md shkelin. I(uides,

shmangiu grushtit tE jet6s!

NE fillim e mora si konkluzion td pdrvojes sE tij

jetdsore. M€ vond e kuptova se paralajmerimi i tii lidhej

me pjekudnE e Ifuitimitpar^kohe. Pas pak duke diskutuar,

m€ thotd:
- I{€ndej nga ne thond: "Djal6 i mird nE Burgaiet, ia

motmot ja dy vet', Dhe kishte t€ drejte. Thashethemet

benin pundn e tyre.
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Nd€tkohE, u nddrrua dtejtoti i shkoll€s. Ishte Faik

Vuka dhe md vond H.S. Ne provimet e lirimit kembengula

per nje nxdndse. E quanin Esma. Ajo ishte absolute. Nd

provimin me goje u pergjigj shkelqyesh€m. I them: "Shumd

mir6". Ik, vletdsohesh me noten dhjet6". Ketu filloi

her.ezia. U grisdn disa procesverbale. Nuk mund t€

firmosja pdrveg se dhjete p€r Esmane. Pane g'pan€, fitova

unE. Fitova si njeri, por dyshimet fi.lluan.

Nd vitin 1976 erdhi gruaia ime, Tamara, anEtare e

partisE. Em6rohet ndndrejtoteshd, pavatdsisht se H. ishte

me kurs partie, dhe Tamara kishte mbaruar universitetin e

Tirands. Lufta kishte filluar. Ifuitimi ne ketd kohe md thot€:

"Po rrezikon shumd. Ty td lumtd qE mbton t€ drejtdn, por

mund ta pdsosh. Mos i bjer murit me kok6. Sot muri nuk

luan, burri po."

Prapd u befasova nga maturia dhe pjekuria e l(ujtimit.

Pavardsisht se Tamara ishte an|tarc e partisd,

n€ndtejtoreshd, ne vazhdonim td qdndronim ne shtepine e

Tofikut. Ishim si nf6 familje, shkonim dhe vinim. Isha i

detyruat td hyja tek kulla e tij edhe pdr nevojat vetjake, nd

banjo. Shto pastaj edhe p€r td kdrkuat pak kdpe ose uj€.

P& hir te sd v6rtet6s, kishim marrE edhe disa giera q€ nuk

mund t'i sillnim ngaTirana. Hynim dhe dilnim si njerdz.

Nddrkohd, tek kafja thureshin inuigat. Sytd zhbirues

- funddrt ina td 9do l loj shoq6tie, vazhdonin...  Me
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patuqpdsind me td madhe mblidhet organtzata e paruse

dhe mendojnd ta "ktyqdzojn|" TamarEn, an€taren e partisd,

p6r zbutje td luftEs s€ klasave. Dhe kush? Ata. ' ' fdlliqdsirat

e shoqdrisd, imoralet, dembelet, pijanecet e td paaftdt.

Tamara, nga "e ktyqlzuar", i kryqdzoi nd atd mbledhie'

Debati ishte i ashp€r.

I(ur ajo erdhi ne mbrdmie, Tofiku i tha:

- Te kam thdnd, mos m€ fol n€ mexhelis: "xha Tofik,

si ia gove?". Un€ dua q€ prei meie t€ mos u hyie ni6 gjemb

nd kdmbd.

I(ujtimi, qd tash rinte i menduar, qete-qet6, me zd,

pak td nervozua4 tha:

- Duhet t€ kesh kujdes, po mos u ftik6so. Mos u iep

shkas. Ata e dind se sa her€ hyn dhe troket n€ detdn ton€.

Ju kand sjelle kdtu qd t'iu godasin si ne. Ju nuk saiuat t€

qena e td paqena (p€r ne), pnndai iu sulmojnd.

Nd€rkoh6, shkolla e vjet€r ishte bosh, se u nddrtua

shkolla e re. Problemi shkoi nd komitetin e partisd. U gjet

zglidhje e vegante. Ne miediset e shkolles duhei t€

pdrshtasja nj€ banesd. Ne kdtd pund pata t€ bdja me kulakun

e Lisit, baban6 e Esmas6, Nazifin' Punonim bashke. E

respektoja dhe m€ respektonte. Pdr mua punonte md tep€r

se g'duhej.
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Transferimi nd fshatin Baz.Pavard,sisht nga shkeputja,

ne vazhdonim td mbanim lidh;e. Takoheshim si miq dhe
vdllez€r e motra. Edhe pas transferimit pdr nd Tiran6,

vazhdonim l idh jet  dhe vazhdojm6 akoma. . .  V i te t

ka luan. . .

Vien njd ditd Baframi dhe md thot6:
- Fadili martori djalin, nx€ndsin tdnd, Fatosin.
- I(ur bdhet dasma, se u kam thend Fadilit dhe

Ferides q€ do te vijme. M€ tha dat€n. Dhe shtoi: 'Do td

vij te td marr dhe do tE shkojmd bashkd".

Nd datdn e caktuar erdhi dhe md mori. U nisdm p€r

n€ Burrel familjarisht: Un6, Tamara, dy vajzai, Alketa

Qndania) dhe Erinda.

Pa aritur nd Lis, afer kodrds sd repeditoit,Bajnmi

md thot6:
- Lala dhe Behixhja nuk jand nd Lis. Jand nE FushE

Iftuje, se Astritit i ka vdekur goca.

Shtangdm.

- Pdtse nuk mE the, ne andej kaluam, kishirn ndalur,

kishim b€r6 ngushellimin dhe pastaj niseshim.
- I(€shtu md tha Lala, - md nd6qpreu Bajrami.

NdErkohe iu afruam shtdpis€. Lehu qeni. Und thirra:
- O i zotii sht€pis€, a pretmiq?
- Hajde, bujr6m, miq pagim, - u perg,rg, Kujtimi dhe
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me nie fryme doli krahaput duke u pdtqafuar me ne me

mall dhe dashuri.

Hyme brenda, s'e zinte vendi. I shtroi te githa md

zemlr, buzEgaz. Pyeste, vetdm pyeste. Pas nj€fard kohd,

tha:
- Tek dhoma jote esht€...

- Po, - i thashe dhe shkuam atie. Na priste domixhani.

Pime pak dhe u nisdm per nd dasmd te Fadilit. Dasma si

dasma, I(ujtuam kohet e shkuata. S'do mend edhe politika

nE mes. Mbeta i habitut kur mora vesh se disa bastardd t€

shoq€ris€ sd kaluar kishin dal6 po aq tE zellshEm tani si

demokratd. Po m€ vinin zottEt n€ gojd. Rriia i heshtur...

Thene trog, sahanldpitdsit kand nddrruar zotei.

I(ujtimi qe po shdrbente nd ate koh6, ir,rui kapak floriri

bisedes.
- E shkua ra eharcuar.^, - tha. - Te giithe kemi vuaitur,

jemi vdllezer dhe nuk kemi gie pdr tE ndard. I till€ ishte

sistemi. Hajd, glzuar per giftin e ri.

Dasma u ndez prapd.

Td nesdrmen n€ mdngies dol€m td shikonim se si kishte

ndryshuar jeta nd Lis. I(ur shkuam tek shtepia e re qd kishte

ngtitur, I(ujtimi mE thot€:

- Edhe ti si Lala, nuk dini td falni. Aio kohd ishte

ateher€. Sot ka ndryshuar. Duhet te fatm ne q€ t€ pendohen

te tieret. Jemi te lird nga shpirti dhe mendimet.
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- I fitoveiluzionete humbura, -ithashE'

Qeshi dhe me seriozitet tE theksuar, tha:

- Me gmim td madh. Nuk jam i kdnaqur' Humba

fdmij€rind e rinin6. Fitova vet6m drniiteun. E di gfar6 i

kam thdnd Lal6s?

- Jo, nuk e di, - i thash6.

- I kam thdne kdshtu: "Diktatura e pati nje td mir€

p€r ry dhe prandaj mos u qaj: femiejt t'u bdn6 te hai6rit".

I9 q. takimi i fundit me I(uitimin".
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FAMILJA, MIQ E SHOIG
PER KUJTIM FRANGUN

E donte puna te shkoja nd Lis t€ Matit, tE shikoja

shtepin€ ku ka lindur dhe jetuat Kujtim Ftangu, td shikoja

shkolldn ku ka punuar, vendin ku €sht€ vrar€ dhe, m€ nd

fund, edhe varin ku prehet i qetd. Rasti m'u dha me 6

maj, Ditdn e Shdn Gjergjit, njd festd me origjine kdstiane,

por qe n€ Mat festohet md shumd nga myslimandt. Atd

ditd binte nje shi i imdt si i situr nd sit6 td mdndafsht€. Ret€

ishin ulur fare poshtd dhe qielli sikur td shtypte. Tutje, nga

Balgai, endeshin mjegulla td bardha, qd merrnin fotma

nga md fantazmagoriket nga era e lehtd e pranver6s. I(afen

e mdngjesit e kisha l6nd ta pija me kryetedaktorin e gazetds

sd Matit, z.Hamdi Hysuka. U takuam para sheshit td

bashkisE. I{ur mori vesh se ku dhe pdtse do tE shkoja, m€

tha:
- I(ujt imin e kam njohur. I(a qene nje djale

shembullor, nje demokrat i vdrtete, qe i rridhte mjalt nga

49



goia.

- Nuk di a do te ketd makina per nd Lis, - i thashe

Hamdiut.
- I{a sa td duash, se lizdandt q€ jan€ nd qytet, madie

kudo qe tE jen€, ShEn Giergiin e festojnd nE vendin e lindjes.

Po nuk kishte qend gjd pdr t'u shqet€suar, se, nddrsa

bisedoja me Hamdiun, u shfaq Tofik Frangu bashk6 me tE

birin, Astritin, qd kishin ardhut td mE mertnin. Hipdm nE

njd furgon dhe u nisdm. Kaluam lumin e Matit dhe, si lamd

ne t€ djathtd rrugdn qe td gon nd Peshkopi, mot€m nga e

majta,drejtveriut, duke udhdtuar ndpEr fshaffat qe shtrihen

nd krahun e diathtd te rjedhEs sd lumit' Udhdtuam niezet

kilometra, ne fillim n€pdr Shoshai, pastai ndp€r Zenisht.

Jand fshatta shumd t€ bukur, me toka kreit te rafshta dhe

shum6 pjellore, por qe nuk ian6 punuar dhe nuk jan€

mbjellur me asgj6, pdr shkak t€ tarifave shumd td larta td

mjeteve td mekanizu^ra, por edhe pEr shkak se ata q€

mund td punojn6, tE rinit6, jan6 nd emigracion. Vijn€ e

shkojn6, por tek toka nuk afrohen' Si lemd pr:ip^ Zenishtin,

mordm kthesdn nga e djathta, drejt lindjes pdr ne Burgaiet.

I(am pasur njd dEshite td hershme p€r t€ parE "saraiet e

Zogolldve", sig u thond matiandt' Aty sot nuk ka asgjd.

Tofiku mE shpjegon se dikur ka pasd plot rapa td mddhenj,

shum€shekullord, puse per ui6 td piishdm dhe pdr vaditje,

ka pasd shtdpi t6 bukura, qd i dogli serbi me 1.920-t1n.
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Ahmet Zoga, kur u bd Mbret i Shqiptardve, deshi t'i ngteje

prap€: u solldn edhe gurdt e kuq, te gdlendur me mjesht€ri,

qe kane qend deri von€. Rrethanat liistorike nuk e lan6

Zogan ta kryente ata detyrd. I(ooperativa i pdrdori ata

gure p€r td nddrtuar stallat. Vendi €shte nje rrafshnaltd nga

e cila duket Mati si ne pellembd td dor€s. Nje vend i denje

per nj6 familje mbretdrore. Po sidoqoft| atje nuk ka mE

sht€pi. A duhet te kishte? Sigurisht qd duhej.

Lisi te krijon md shumd fushdpamje se sa Burgajeti.

Eshtd fshat i madh dhe i hapur, kryeqendra e komun€s, td

cilds i ka dhenE edhe emrin, I(omuna p6rbehet nga fshatrat

Vinjoil, Lisi, Glailish, Burgajet, Zenisht, Shoshaj dhe

Mallunxe, me 561.4 frym6 dhe 1354 familje. I(eto jane t€

dhdnat e vitit 2003, se mendohet se popullsia €sht€ mjaft

md e vogdl, pdr shkak t€ largimeve te nj€pasnj€shme.

Lisi ka toka td buta dhe rnlaft pjeilore. Nga lindja

kufizohet me Qafe Murrdn, nga jugu me I(urdarind, nga

perdndimi me Shoshaj dhe nga veriu me Shlliun. Shtepite
jane t€ grumbulluara sipas lagjeve. Lizdan|te duan fshatin

e tyre, por jand td detyruar t€ largohen nga kushtet e jetesds,

veganerisht per mungesd te ulit per vaditje, pasi toka, dhe

pse e mir6, nuk prodhon gjd pa uje.

Edhe familia e Tofik Frangut 6shtd "shpdrndard" anE

kdnd Shqipdris€ dhe jasht€ shtetit. Po kulla e t€ par€ve dshte

aty. Ajo na pret me bujari dhe respekt td madh. Nd oborr
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del e para n6na e I{ujtimit, Behixhia, nusja e Kujtimit,

Fitnetja, motrat e l(ujtimit, I(metia dhe Pemja. Brenda

nd konak gjet6m Rexhep Batcin, m€ vonti etdhi edhe

Bashkim Marqeshi eti. U shtrua dreka me t€ githat6 mirat'

Vetvetiu biseda u v€rtit rreth I(ujtim Ftangut, qd

mungonte n€ atd festd t€ Sh€n Gjergiit dhe do te mungojd

ne te gfitha festat e tiera... Parz s€ tE shkoia n€ kulldn e

Tofik Frangut, vizitova vatrin e l(ujtimit q€ ndodhet nd

nje kod€r td bleruar, jo shum6 larg shtdpisd' Shumd m€ i ri

se un6 nd mosh6. Md "vEshtronte" nga fotografta me atE

buzagazin q€ e kand td vdekurit e sikur dont6 md thoshte

d igka . . .

I pad n€ at€ drek6, me ddshitdn pdr te folur pdr Ifujtim

Frangun, e mori fjalen Rexhep Barci, nie burre rreth td

gjasht6dhjetave. . .

- UnE isha brigadier, - miJ thotd Rexhepl - I(uitim

Frangu ishte z€vend€si im lozyrta\ njeriu tek i cili kisha

besim qd, po t'i ngarkoja ni€ detyre, e bdnte! Ishte merakli

i madh i punds. Brtgada kishte makineri, si: traktora,

kombajna, makina kottdse eti. Kuitimi mettej me to, i

rregullonte dhe punonte shpesh edhe me traktor. Por tinds,

natiin, kur traktoristi binte pdr te fietur se, po ta metmin

vesh ata td kryesis€ s€ kooperativds, bdhe j hataia: "Ti i ke

dhdn€ makineritd t€ birit td atmikut td klasds, nietiut t€

deklasuar pdr td cilin nuk ka pun6 tietdr, veg tE hapd kanale.
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Me kazmd dhe me lopatd td punoj6, ku te jetd puna md e

r6nd6. Nuk duam td na zbus6sh luftdn e klasavi!, shoku

Rexhep. Organzatabazl e partisd dhe kryesia td nderuan,

td ngdtdn nd pdtgjegjdsi dhe td bdnd brigadiet. T'ia dish

pdt nder partisd dhe te jesh vigjilent pdr ta mbrojtur at6

nga armiqt€ qd nje herd duan td fusin nd dor6 traktorin,

pastaj autokombajndn, pastaj tankun dhe, md nd fund, veg

kur t'i shohesh qE na e kan6 futur ujdt nen hasdr".Ja, keshtu

flisnin e thonin at^ plr.I(uf timin. ME vraftd kjo buk6, qe

po ham6, n€se e ke nje fjalE rrene nga un6. Nj€ her6 shkuam

bashk6 me I(ujtimin pdt td mbyllur liqenin e Balgjajit, qe

sh€rbente si tezetvuar i  madh per uj i t je. Un€ mora

I(ujtimin, se tek ai kisha besim se e bdnte pun€n si duhet...

E mordn vesh ata t€ kryesis€ sd kooperatives dhe m€ thfur6n

nE zyt|. Me bdne per uje td ftohte:

"Po g'bdn ti, o Rexhep Barci? Po na i b€n l6msh pun€t

nE kooperative! Na metr I(ujtim Frangun, djalin e te

burgosurit politik dhe ma shpie ne digdn e liqenit, i beson

pun€ td tilla me zanr! Po p€rse, mot shoku Rexhep? Iftshtu

ia shperblen patisd ti? Ne me buk6, dhe ti "bam" me gutd.

Po a shkohet me I{ujtim Frangun ne atd vend sttategjik?!

Se ja, armiku i klasds nesdr shkon pa ty dhe "fap" hap

drg6n dhe veg kur te p€tmbytet fshati dhe t€rd krahina..."

Bdra autokritik€, nuk kisha g'td beja. Po md polli puna me

blegtor€t, me gobenjtd. Ata donin te kishin Kujtimin, se ai
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ia dinte 9do pune. Ua thashe si larg elarg ̂ tyre te kryesisd

k€td ddshire td barinjve dhe e "pdrforcova" kdrkesdn e

tyre me vdshtiresitd qE kishte sektori i blegtorisd. Pot kur

m'u l€shuan, bd ne Zoin bdj, kujtova se qend duke md

ngt€nd: "Po ende nuk e ke matr6 vesh kush €shtd Ifujtim

Frangu!Dashke td na e gosh me bagdti qe te rriid tdre ditdn

hijeve! Bleji edhe nje fyell, se edhe kjo ka mbetur pa e bet6!

Dhe merr vesh nj6 her6 e mire: I(ujtim Ftangu nuk duhet

te rrije qosheve nd koopetativd, por aty, nE balld, nd balt€,

me kazm6, nd pun€n m€ t€ rdnd6. Dhe aty td mbahet ndn

v€zhgim, se si thotd ajo flala e urt6: "Ujdt fle, armiku nuk

fle".
- I(ujtimi md ka hap6 nji plag6 td madhe nE zemdr,

qe nuk ka me m'u shnoshd kurr6, - thotd n6na e l(ujtimit.
- I(a qend djale i mir6, jo pse ishte imi. I urt6, q€ nuk ja

prishi kujt nji her€, nuk i tha kujt "plug" ai njeri! Kujtim

ketu,Ifujtim aty, e kishim sipushk6n e shkurtd, se ishte ma

i madhi. I kam rritun me nji mije halle, nuk u qahen td

k€qijat. Ja, vinte Tofiku, t zoi i shpisd, dhe ml binte ke

puna, me kosha, si te ishin kunguj, dy mdnjane, e dy n'an€n

tjetdr... Nuk kisha g't'u jepja me ngran6, nuk kisha g't'u

jepja me pi, nuk i kam vesh si duhet, asnjiher€ nuk u kam

ba qejfin si fmije q€ ishin. Pdr kdt'i vjen keq nan€s, se s'i

pashd nji herd td knaqun, nji her6 td veshun e td mathur, si

donte n rra, po ashtu, td mdrdhizun, tue u ruejt6 ptej
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dexhalave komunist€ qE jo vet€m Tofikun, por ene femiiet

m'i gjuenin si td kishin ba zollumet e dyniasd!Ja, kdshtu

asht rit Kujtimi, dro k6tu e dro atje, mos me e lan6 kdrkund

rehat. E land pa shkoll6, pa t€ giitha,p^ asg1a'.. I(ujtimi u

rdt me halle e me td k€qija. I(ur erdh demokracia, thash€

se pam6 nji dite te bardhd ene ne, ene I(uitimi, po nuk qe

than6... Bante shkollEn nE Burrel, diali i naniis, pa buk6

shkote, pa bukd vite. S'i asht fte mulla ene me buk€, birit

t€ nan€s. I(et qan nafla, se shkoj i pa glzue,i pa rehatue' '.

Vinte e shkonte nji makind nga Burreli n€ Lis. Ifujtrmr ishte

nE shkoll6. Te giithe i merte nd makind ai shoferi, I(uitimin

io. Nid ditd md thotd: "Moj nan6, ajo makina nuk ka vend

pdr mue..." "Thuhej se je diali i Tofik Frangut, mos tE

merr ene ty", i thash6. Q't'i thosha! Po ai shoferi rczil i

madh kishte qan6 e hise nd Zoinnuk kishte pase' I kishte

than€: "Po a nuk je i biri i Tofik Perdndisd, und n€ makinE

nuk te marr..."

Ajo pushon njd cast dhe syt6 i p6doten' Giithkush e

kupton kete pddotje, dsht6 dhimbie ndne' Pastaj, kur e mert

disi veten, shton:

- Femijdt e mi s'kan€ pasE nanti, ene pse unE jam

gjalle ene sot, s'kanti pasd babd, ene pse ky asht giall€ ene

sot. . . Se ky punonte ke dtutd, natd-dit6 iasht€ e larg shpis6,

po ene unij nat' e ditd nd pund td kooperativ6s isha. Nuk

mund td mungoia nii dite se p€t mue behei nami,
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takoheshin qielli e toka bashkd, se ja, isha anmike e madhe

un6, do ta nzoja qeverind! I{ur shkosha n€ shpi femijdt i

gjeja tue perkund nieni-t jetr in...  Bab€ e nan€ kishin

I(ujtimin, ai asht manl me ta! I(ur kishte ndonjd g1a me

da kooperadva, ne nuk na j.prir... U da njihere do rrush,

kush ma pak e kush ma shumd. Mue s'm6 dhane asnj€ kile

me u lag goj6n fmijeve.

U grita nd mbledhje e u thashd ketd gja. "Ulu mE than6,

se me k€to flal€ si thue, veg u ban dam cullve"... Kuftimi

ishte aty. Prekej shumE, po e mbante veten. I(io . bante t€

vuente. AtE ditd duroi sa duroi, u grit ene i tha atii q€ m€

foli mue: "Pse m'i the nan€s se po u bdn ddm femij€ve?

Qfarl u kemi bdrE, g'e keqe u ka ardhd prej nesh? Veg po

punojm6, nat6 e dit6, asgje td keqe nuk po bdjm6..,"

"ulu, mot atft dhe rd urt6; - i tha ma i madhi i asaj

mledhjeje. - Duhet ta dish se kush je, pastaj td kerkosh td

drejtat e tua e me the te thash€. .." Pnndaj l(ujtimi i nan€s

rrinte i veguem, nuk shifte kan nE sy e nuk i folte kujt me

goj€, se e kishin pErjashtu nga gjithgka, se ishte i biri i

anmikut...I(ujtimi e fmij€t e mi kand ndejte td veguem si

me pasE zgeben, sikur td kishin nji smundje ma td randd

qd merr jete, sikur td kishin nji smundje ngjit€se qd i merr

me qafd ene td tjet€t,..I(6shtu m'i kan6 trembun femijdt

"ysh kdtu e ysh aty", mos me pa ditd kurr6, mos me u

kenaq kurd...
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I(ujtimi nuk kishte anmiq, bile as ai qe vrau, nuk e ka

urrye, se Ifujtimr nuk dinte se si asht \ala e keqe. '. Fol e

qesh me td gjithd!"

Nusja e I(ujtimit €shtE ende mjaft e re, ndondse

djemtd tashti i janE b€rd burra dhevaiza qe Ituitimi e la 6

vjeg, €shtd b€rd trembddhjetE. Nusja e I(uitimit €shtd nie

grua e thjesht€, e sinqett6 dhe shpirt njeriu'

Nusen e I(uitimit nuk e lashd td fliste lirsh€m. Nga

frika se mos e hanoia,atd pyetie qd mund tabeia td fundit

dhe me md shumd takt, e bdra td fi,llimit:

- A td ka rrahut ndoni€herE lfuitimi?

- Jo, pdr k€t€ buk€, - rha aio dhe preku bukdn. - Nuk

mbaj mend t€ md ket€ ptekur p€r keq me dord. Ifuitimi

nuk vinte dord mbi gruan. I{emi shkuat aq mit6, sa nuk

thuhet me goj6. I(ujtimi ishte i prerd dhe shum6 gjdra nuk

i lejonte, por dord s'kishte'

- Nie her6, po, - nd6r\ri dhe tha Tofiku. - i ka dhEnd

nje shuplak6 dyalit td madh, qe po luante me njd automatik.

"I(ujtim, bte, i thash6, ti nuk eke zakon t€ vesh dot6 mbi

f€mij6t. Pse bane k€shtu?!" E di se nuk b€ra mir€, por

kadetdiun e merr plumbi. Me arm6 nuk duhet me luejt6,

or bab6, se arma e bdn tE keqen, kur td duash".

- Me kalamaitnuk merei, - thotd nusja e l(uitimit. -

Und vet€ i b€ja gati pdr gerdhe dhe p& shkoll6, p€r giithgka'

Por I(uitimi ndikonte tek ata me nj€ shikim. Me t'pam6
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I(ujtimin, femijet e dinin gfard duhej td benin dhe gfard

nuk duhej te benin. I vinte turp t'i petkedhelte nddt sy tE

babds dhe td nEnEs. Pastaj Ifujtimi nuk kishte as kohd pdr

t'u marr€ me femijet, natd e dit€ m6 pund, n€ pundt md td

rdnda. Nje njeri si l(ujtimi mua ma goi fat Zoi. Po Zoi

ma mori tE ri, para kohe! I(ujtimi punonte shum6, por

edhe nd pun€ nuk e linin kurrd td qetd...

- Me kujtohet ni6 rast, - thot€ Tofiku dhe vijon: -

I{shte ardhur prokurori i rrethit me nja dy td tjer6, dhe

shkuan drejt e te grumbullimi i bim€ve mjekdsore.

Grumbullues ishte A.M. Shikon ky prokurori sa lule kishte

d€rguar njEri dhe sa tjetri. Dhe ja ku del edhe emri i I(ujtim

Frangut qe kishte dorlzuar. dy kuintald. Prokurori behet

si i gmendur dhe i drejtohet grumbulluesit:
- I{ush t€ tha qd td gosh nd mal pdr td mbledhur bime

medicinale I(ujtim Frangun?

- Po ai ka shkuar vet6, nuk e kam guar und, shoku

prokurot!

- E di se ka shkuar vet€, por ti mos i pranoje ato qd

ka mbledhut. Po ta b6je ti k€t6, ai nuk do tE shkonte nd

mal. Bim6t nuk i kemi p6r armiqt€ e klasds, pdt njer€z si

Ifujtim Frangu, por pdr popullin, pdr tandtt Lekdt qd duhej

t'i merrte i yni, njd njeri i popullit, vete dhe ta jep I{ujtim

Frangut. N€se ai do lekd, t'i nxjerrd tjetdrkund, nE

kooperativd, nE pundt m€ tE rdnda...
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- Po und nuk kam ndonj6 udhezim... Si giithe

populli..., - s€ g'deshi t'i thoshte A'M.

Prokurori ia pteu f]al€n me egdrsi:

- Q'udhdzime do ti? Nuk e di qE l{ujtim Frangu dshtd

biri i nie tE burgosuri politik? E di. A nuk e di ti se gfard

qendtimi mban paria ndaj k€tyre nier|zve? Edhe k6te e

di. Ateher€, gfar| udhdzimesh ptet ti nga unE dhe nga

pardra? Apo mos ie b€rd bythe e brekd me I{u1tim Frangun

dhe me Tofik Frangun? Fol, se ata qd, pdrkrahin atmikun

dhe i bdine leht6sita ani,ian|, md keq se armiku.

A.M. heshti si td ishte faitod
- Fol, fol, - e nxiti Astriti tE atin, - si td tha Ifuitimi

pdr ndarjen e tokds.
- Po, md kujtohet mir6, - thot€ Tofiku. - Und tokdn

qe kemi kEtu ne fshat, doiat'ia liia l{uitimit, se ai ishte me

i madh dhe ai do td rinte nE fshat. I(6ta qe kan6 marrd

rrug6t, i kand ber6 hesapet vetE. Por Ifuitimi md tha: "Or

bab6, nd tokd kand pjesd tE giithe v€llezdrti. Nuk ka k€tu

"i madhi dhe i vogli", td giith6 iemi nj€llo1, te giithe te

Tofik Frangut jemi. Und nuk mund t€ pranoi qd vdllezdrit

td mos ken€ pjesd nd tokE, prandai,n6se do td ndah-mi, na

e ndaj pesd e pes6, si thon6...
- Ne nuk u ndam6, - tha Astriti. - Na ndau puna!

- Megjithese nuk u ndan€, - thot6 Kimetja, - kur ikdn

dy v6llezErit e tier6, Bainmie Shk€lqimi, I{uitimi u shemb
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duke qatd. I(a qene si njd dit€ zie plr ne. Makina kishte

ardhur dhe priste jashte e ngarkuar me plagka, kurse

I(ujtimi ishte ketu nd kdte dhom6, pdrqafuar me v€llezerit!

- IGshtu dsht6, - thot€ Astriti. - Nie gjel td priste

ose nj€ qingj, I(ujtimi do t€ shkonte nd Tirand dhe ne

Thumand t'ua gonte v6llezdrve pjesdn e vetd.

- I(ujtimi ishte djale i rrall€, e mori \alEn z. Bashkim

Marqeshi, m6sues biokimie n€ shkolldn e mesme td

bashkuar n€ Lis. - I(am punuar nd vitet 1994-7996 me

I(ujtimin. Ai jepte edukimin fizik. Brenda njd kohe farc tE

shkurt€r u be i dashur dhe i shtrenjt6 p€r td gjith6. Une

jam sbcialist, me bindje tE maita, por e kam pdr nder td

them se I(ujtim Frangu ishte demokrat i v€rtet€. Ai nuk i

gjykonte njerlzit p& nga p6rkatdsia partiake, por pdt ato

qE benin dhe vepronin. I(shte marrddhdnie td mita me td

g,ithe. Ishte njeri i sakrific6s. Iftjtimi i donte te tjeret md

shum€ se veten. Und kdt6 e kam provuar disa her6. Md

1995 u bd njd tefotmd n€ arsim. Td paktdn k6shtu u quait.

Dhe tek ne flala "reformii" kuptohet thjesht si shkurtim

vendesh. Td gjitha largimet nga puna jand cildsuar si

shptehje e "tefotmiis". Dikush, pra, do td shkurtohei. Si9

e dini, PD at€herd ishte nd pushtet dhe Ifujtimi ishte nga

themeluesit e saj nd Mat. Atd nuk e largonin nga arsimi. Po

e dini gfar6 ndodhi: kur u shdnuan emrat e atyrc qd duhej

tE largoheshin (dhe emri i I{ujtimit nuk ishte midis tyre)
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ai u ngrit dhe tha: "Po qe se duhet dikush td shkurtohet, ky

jam un€. Jam m€ i riu dhe arsimin nuk e kam td plotd".

I(jo ma shtoi mua respektin pdr I(uitim Frangun. Ai

ishte djale i sinqerte dhe i dashur, dhe kete nuk e them

vetem une por te gjithe ata qE kane patur rastin ta niohin,

veganerisht ata qE kand punuat me t€. Kuitimi ishte diali

m€ i madh i Tofik Frangut, por dhe m€ i respektuari midis

tyre, pasi zoteronte disa cilesira tE lana morale qi rrall€

njeftz i kane. Ai kishte edhe cilesira intelektuale, td cilat i

fitoi me pune. Po ta kishte jeten e gJ^G, ̂ do t€ ngrihei

shum€ ng ^n intelektuale, sepse ishte studiues.

Diten qd eshte vrarE,dy ore Para se te ndodhte ngSaria,

kam pire me te kafe ne klub dhe giate bisedes, i thashe:

- Q't'o desh, mot Kuitim, qe hyte n€ kete pun€n e

zgedhjeve ne kete koh€ te lr:azuar?|, Rriie me mir€ meniane,

se nuk 6sht€ as koha e as kjo pune per ty. M'o per$igi:

- PD - i, qe eshte partia ime, dhe qe e kam zgjedhur

me deshire te plote, tashm€ eshte ne renie. I(io €sht€ e

p€rkohshme, por eshte r€nie. Sot p€r sot nilk eshte me

nder dhe krenari te jesh anEtat i PD si dikur. K€shtu, td

pakt€n, mendojn€ miaft anEtarE e simpatizante te PD.

I(esaj fotce politike po i ngarkohen te giitha sa ndodhen,

megjith€se asnjeri nuk do t€ diege shtepine e vet. Nese do

t€ me duhej ndoni€her€ te largohesha nga PD-ja Gi€ qe

un€ nuk kam per ta b€r€ kurre), nuk do te zgjidhja kurr€
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nje rast t€ tille, kur aio, md shume se kutrd ka nevoje p€r

perkushtimin dhe veprimtarind time dhe te te giithe

anetareve dhe simpatizalnteve t€ sai' Frikacaket dhe ata qe

ia kane me hile partise, qe iane b€te an€tare per interesa te

caktuara,le t€ ikin. Un€ io. Prandai Pranova te iem

komisioner ne zgiedhie, dhe i kam marrd parasysh t€ giitha'

Madie, une ne k€te komision nuk iam pl$aq€sues i PD,

por i t€ djatht€s shqiptare, sepse keto parti sot nuk iane ne

gfendje te siguroine edhe komisioner€ ne zgiedhle'

E admirova p€r forcdn e madhe shpirterore, per

burrdrine dhe trimerin€ qe Po tregonte. Por mbi t€ giitha,

per besen qd e kishte te forte dhe t€ pathyeshme'

Bife nie heshtie e shkurter. Secili "ndiell" kuitimet, por

i ati, Tofik Frangu, esht€ i "teingopur" me to'

- Vija n€ fshat, - thote Tofiku. - I(etu te biien n€

qaf€, te zene rruget dhe duan te td marrin tok€n qe e ke

trashdguar brez mbas brczi. Po l(uitimi nuk donte t€ b€nte

shamatd me njeri. M€ thoshte: "Shko, or bab6, dhe rd tehat

atie, ne kryeqytet, se k€to punet ketu i shikoi une' Nuk

kam ngelur per ndihm€n t€nde"'

- I(ujtimi ishte edhe nieri me takt te pdrsosur, - thote

Astriti, - I(ur u plagos Jakupi, erdhi dhe na gjeti ne buke'

"Hd, g'kemi ndonie te re? - e pyeti baba'

"Hig, asgi6, t€ giithe jemi shendosh€ e mire!"'

"Po eia te hash edhe ti me ne"'
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"I{am ngr€nd, mbaroni punE ju".

Po dukej qd buke nuk kishte ngr6nd dhe se kishte nje

hall. Ishte prishut ne $rtyrd dhe mbahej me zor.
- More ti, as bukd nuk ke ngrdnd dhe as pundt nuk i

kemi mir6. Na paska gjetur njd e keqe, e shikoj un6, - tha

baba.

Po I(ujtimi nguli kemb€ duke thdn€ se asnj6 e keqe

nuk na kishte gjetur. Si h6ngrem buke dhe si kaloi pak koh6,

natha:
'Jakupi eshtd plagose ne kdmb6, por mos u shqet€soni,

se tashti 6shtd mird".

Pastal tregoi ngSarjen:Jakupi ne 1997 ishte me forcat

e policisd. I(ur po udhdtonte me njE makind ushtarake me

giithe shok€, dikush i kishte qdlluar dhe Jakupin e kishte

marrE nj€ plumb nd kembe. Mjeket ia hoqdn dhe ai pas do

kohesh u be mire.
- I(ur u fejova, - nisi td tregojd e motra e I(ujtimit,

I(imetja, - u mlrzita shum6, pasi do t€ isha larg shtdpis€,

se Lala m€ dha nE fund t€ dynjasE, si thon6. I(ujtimi, kur

m€ pa qe po vuaja, md erdhi prand dhe mE tha: "Lumja ti,

moj I(mete, qd je vajzl dhe, p6rveg vendit ku ke lindur,

ke t€ drejtd te zgjedhdsh edhe njd vend tjet€r, tek burri qE

do td marrdsh. Ti qahesh pse Lala tE dha larg! E ke shum6

gabim, I(mete. I(ush iken nga Lisi eshte me fat, se atje ku

do t€ shkosh, nuk do td te shikojne si k6tu, nuk do te td
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thone: "armtkja e klasiis". Lisi 6sht€ i mallkuar. Te tild

nuk e bEiZoi,por njeftzit, qd nuk kan€ as shpirt dhe as

zemEr",I(dshtu me tha Kujtimi dhe mua m'u hoq e keqja,

se v6rtet atje ku shkova, nuk na morEn nepdr goj6 dhe nuk

na ndiqnin si nE Lis. Dhe njd gje dua td kujtoj! Kjo ka td

b€jd me ndershmdrine e I(ujtimit qd nuk e gjen tek ndonje.

tjetdr. I(ur shkonim ne gocat nE aksion, te gjitha thonin:

"Td vijE I(ujtim Frangu me ne, po te vij6 ai, nuk kemi

nevojd p€r njeri tjetdr"! Vetdm tek Ifujtimi kishin besim,

se e kishin pro\,1rar ndershmdrin€ e tij. Td gjitha, sa ishin, e

donin dhe e trajtonin si vella. I(ur mblidheshim p€r t€

ngrdn€ drekd, secila ndante pjesdn e l(ujtimit. Nuk kishte

vajzE qE nuk e b€nte nje $e te tile. Ai hante buke bashk€

me ne.

Pemja, motra tjetdr e l(ujtimit, sjell nd€rmend njd

ngarje te hidhur.

- I{shim do dhi, - thot€ Pemja, - ato hyn€ n€ njE ard

td kooperativEs. Meglith€se nuk bdnd ndonjd d€m td madh,

u mblodh brigada pdr t€ na kritikuar, p6r td na bdr€

shembull p€t keq, se kjo ishte njd nga ato metodat qd

pErdornin komunistdt pdr t€ demaskuar "atmikun e

klasiis". U ngdt njd grua qe e beri aq tE madh at€ ddmin e

dhive tona, sa kujtoje se kishin shkretuar Lisin. Un€ ia

ktheva me do fial6 qd nuk ishin shumd te hijshme per nje

vaizl si und, t€ rdtur me disiplin6 dhe latg fjal€s se keqe.
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I(ujtimi, si mbet€m vetdrrtr, rnd thal,(JP,se; nloi,P,e{ne, fole

ashtu? Te fot, le td flas€ sa tC doje. Nga'goia, e saj,ka hije td

dalin ato frale, bitre edhe m6'td, keqija, porio,nga goja jote.

Mbaie mend:, flala,w.et si plurnbt iIPq ne, a r,ruk na vrasin

gdo ditd mE fiaIl, a nuk thondrtd,qdrrtddhiete e nentat pdt

ne?!" !iThon6,,rnoi Pqme, thong,, sei:,,rn€-, ketd biogfafr qe

kerni,' jandi', 5i arra,,n6, trug61, ku' gdq, katri{,r}tat' e, ldshon, nl d

gur. Ne vettlm nj6 rrug€ kemi: td heshtim dhe,td purrojrnd,

td mos u dalim nd shteg se, dhe pa u'da.ldy"na'kdlkoin€

vetd". Dhe vdrtet na kdrkonia. Nidrdite,po td mungonte

I(ujtirni nd pund td kooperativds, diku$h kuitohej dhe

thoshterne,btigadd: ,'1Fo I{ujtirn, Frar,rgtr,n ku e keni? A po

lejohet'ai te shkojd te mbledhd bimd dhe,tli shes€ me pare?"

I(aq duhej:qd te mblidhei kryesia dherte bdhei narni! Td

tjeret nuk i mbanteinied piir,rtd,mbledtlut bilqe, por. at^

nuk e kishin zotdsir'rd e ldujuinit,q'drngrihei rtat€t dhe ngitej

mal md mal. Ata donin qil,tiu vinin ilulet,te dcra,.,""

,i I(shin'kaluar disa o,td,,q6:bisedoai'rn,pfuI l(uj,timin'

Biseda per td nuk ka t6' shteruat. Atp m6,kyesoret sikur u

thand. Por,foli Bashkim Marqeshi: i; :

- I(a mbetur nj6 dimen$ioo ipersonalitetit tE l(uitimit

pa u vdnd n€ dukje: besimi qerliishta, tek Zoi,Ifuitirrri

agiiironte nd muajin e Ram.1zanit' ltr{.etd e 'bdnte me

ndergjegje, dhe jo pdr t€ r€nd nd 'sy' td te tjer6ve. Und

guditem se si gjithe ai program kundrafetar deri nE ekstrem
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n€ shkolle nuk kishte z€n€ vend ne ndergjegjen e tii. Them

keshtu mbasi gjithmond ai ka besuar. Und e ngacmoia. N€

Ramazan i thosha: "l(ujtim, po shkoimd n€ klub pdr nje

gotd raki. Je i ftuat prej meje". Ai qeshte dhe rna kthente:

"Tii ma bdsh kdt6 ftesd pas Ramazanit!" Unti, dhe io vetdm

un€, kisha k€naqdsi kur rdja me I(ujtimin, ai td krijonte nfd

ndjenj€ komoditeti, me tii ndjeheshe mir€. Pak niercz e

kane kdte veti.. ."

Hyri n€ od€ njd vajzE e bukur dhe e shdndetshme tteth

tremb6dhjete vjeg. Na dha dor€n dhe na pyeu p€r shdndetin

si td ishte e madhe, e stervitur nd odat e prit jes te

mal€sordve. Me thane se ishte vaiza e I(ujtimit;, Sabia,

nxdndse e klas€s s€ shtatd, td cilen babai e la giasht6 vieg. ..

Sabia nuk dha ndonie kuitim pdr baban€, nuk ia

kErkuam nie gie te dle p6r hir td moshds, te ruaities se disa

normave qe lidhen me mbledhjen e kujtimeve... Por edhe

nga Sabia mor€m digka, madje shumd te bukur. Aio

ndjenjat dhe mendimet pdr babain e vet i kishte shprehur

ne nje hartim me tem€ lumturin€ njerlzor.e. Po iap vetdm

n16 pjese te shkurtdr. "I(am qen6 md e lumtura ne bot6,

kur rrija nd prehrin e babit dhe ai m€ pdrkddhelte dhe md

fliste p€t gl|ra tE ndryshme. .. Mezi ia kujtoj $rtyren, por

zl:iJ,tttj, q€ mE dukej si njd muzik€ e 6mbdl, md tingdllon

ende nE vesh dhe ma nngal). gezimin e atdhershdml Zon

ma mori babin ne nje kohd kur kisha shumd nevoje pdt
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td... Po und me td gmallem nd dndrra... E shikoj shpesh.

Vjen si ngalatg, si nga nje botd tjeter dhe ma bdn me dor6

qE t'i afrohem... I(a njd buzdqeshje si te ngrird ne fytyre,

por mua nuk md duket se ka vdekur... 'Afroju, babi, td t6
pdrqafoj" i them, por ai buzdqesh, ma b6n rrre dord dhe
iken diku larg... Und k€to pamje i ruaj deri ne mdngjgp.
Pastaj i lidh dnderrat me kujtimet dhe portreti i babait

dal€ngadale plot€sohet. . ."
- I(ujtimi e donte shum6, se e kishim gocd te vetme

dhe na lindi mbas re gunave, - thotd Fitnetja, nusja e
Ifujtimit, - Vetdm Sabien nuk kishte turp ta perkedhelte,

me atd merrej shumd. I(shte b€re plane p6r ta guar nd
shkolld e shum€ g1€ra te tjera...

- Sabia dshtd nje nx€n€se shumd e mir€, - thot€
m€sues Bashkimi. - I& njd r€nie td vog€l n€ mdsime, por
jam i bindur se do t€ kthehet prapd ku ka qen€...

Sabia skuqet ne fytyrd, por atmosfera dsht6 kaq e
ngrohtd e miq6sore pnndaj nuk ndjehet keq.,.
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DHE PROCESET DEMOI{S.+TI5F,,,,,

I{ujt im Ftangu i pri t i  m€'eirtuziu 
-6'$'rdceddb'

demokratike qE nisdn nii vendin tode ne'vitih 1990r€rne

vazhdim. Ai e dinte se rruga e vetme pdr ta rlxjerrd vendin'

nga izolimi total, p€r ta futur nd trugBtr e zhVittlmitidheitb'

demokracis€, ishte nderrimi i sistetnit, kiilittri'i 'shumd

panive qE do td konkurtonin me niera'tiettbl *ie'plogtarte'

dhe projekte tA qarta. Luftir politilie''rrridiS'tyre'do tt fshtbi

e p6rhershme, duke pasur te petbashkEt objektivin ftzi[hor

per td integtuar Shqip€tinE nd Europ6, ku'ajb'.'ptrrprib'€r

perherE vendin e vet.

I{ujt im Frangu n€ proceset demokratike dha

kontributin e vet qE nuk qe i vogel. Ai u giallerua si

asnjdherd tjetdt. Tashm€ ishte burrd 35 viegar, pot ndjehei

t€ paktdn dhjet6 vjet md i ri. Ne proceset demokratike

nuk u p6rfshi p€r motive personale: as per tE zEnd ndonj€

post e per tE fituar pushtet e pasuri, as pdr t'u hakmarr6
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,.$daj',a91'1e,qd,e,kishin luftuar per 30 vjet dhe qe ia kishin

'kufizgar,,ps-rsonalitetin,Jo, Ifujtim Frangu nuk ishte i tille.
,rT6,githp afa,Qee kand njohql, t6 glithe ̂ t^ qE kand punuat

;metd5 kani! njd mendim td pdrbashk6t: I{ujtim Frangu nuk

i.lrynte asnjd pune p€t vete, per pdtfitim vetjak.

...r ,,,Jftrjtra1:Fmngu u bd an€tar nd Partind Demoktatike

,qyth rre themqlrmur e saj, nd partind m€ td madhe opozttarc,

.{Q.,r-$qri,pdrsipdr barrdn e r€ndd dhe te vdshtird p€r ta

,instalrrat,demokracind,edhe nd Shqip€ri. Nje gje te tilld ajo

;n\Ihr{rrtlnd,ta bdnterpa pasur ne radhet e saj djem heroikd

,dh'eiinqeligientd si I(uytim Frangu. I(ujtimi, kudo ku tE
j,p,unqote dhe,t€ jetonte, t€ nj€jten gje do t€ b€nte: do tE

rr.rlifilonte, q'6 itadhit,€ ,FD dhe do td konttibuonte pdr
'rf,tgte*re $ajrl"i(ujtimiti,n,td"jetonte dhe t€ punonte nE Lis

:,QeilYlatitr Qhe,al,ketu u b€,luftetar i shquar pfu demokraci.

'lFultlrn Htpngu'i,u vu put16s me tdrd forcat p€r t€ ngritur

'fliil+A$rgfiupin, e,FD- bdrthancen e seksionit te PD nd kete

F,dnd;tdrla.rgdt,ipor mp tradita atdhetare dhe kulturore. Md

,n-d.,fuod; ptej ppnes se tii dhe td shokdve, u ngrit seksioni i

,FlD,edhpnd,Lts't€ Mattt, Gjithkush q€ i ka jetuar nd m€nytd

i{'ltqnqive ato, vite, e din, qd nj6 g1d'e tille nuk ishte e lehte.

,Mo'i.algt6ritirveg frirkes, qd nuk ishte vrard ende, tdndonte

r niH' rnal rrraer pa-ra$jykirne, PQr Kuitimi ia arritt.

r i , i ,r i i lJi6rditd:ra mblodhOn,td gjasht€mb6dhjete shok€t,

anetafie te BD p.er,,te zgjedhur ktyetarin q€ do t'i udhehiqte
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deri nE mandatin tjeter. Zgjedhjet u bend td lira dhe

demokratike. Ishin tE pant zgjedhje pdr te cilat I{ujtim

Frangu ndjeu njd emocion tE madh, megjithese nuk do t€

votonin niilra vete, por vet€m 16. Po nuk ka t€nd€si

numri i aqrte qd votojnE. Renddsi ka q€ vota td jetd e lire.

Dhe ato vota qenE td lira, u dhand me vullnet td plote.

Rezultati: 13 vetd kishin votuar qe I(ujtim Frangu t€ ishte

kryetar, tre kishin votuar kund€r. Normale, sikur td kishin

votuar edhe md shumd kunddr. Nd td vettetd kunddr kishin

votuar vetdm dy, pasi Ifujtim Frangu ishte i treti qd nuk ia

dha vot€n vetes. Iftyetari i at€hetshmdm i PD nd rrethin e

Matit, z.Shefki Qupi, tregon: "Seksioni i Lisit u krijua n€

fillim me 1.6 anltarl. U votua p€r td qene kryetar I(ujtim

Frangu, me 13 vota pro dhe td kundra. Md von€ kam mand

vesh se vet€m dy kishin votuar kunddr I(ujtimit, i treti ishte

ai qd votoi kund6r vetes. Nuk donte t€ zgjidhej kryetar. Jo
se nuk e donte PD jo se nuk kishte ddshird td kontribuonte

per te! Jo, ishte tjet6r arsye. Ai ishte lodhur dhe kishte

punuar me shumd se te gjithd. Iaariiqdllimit u themelua

seksioni. Nuk donte td thonin shok€t se kishte punuar p€r

t'u zgjedhur kryetar. Le ta bdnte nje tjet€r k6td detyre.

I(ujtimi do td punonte dhe do te lodhej si me pare. Nuk

do td nxitojat| anlane kdtd pdrfundim, duke u nisurvetdm

nga ky rast. Por raste td t1era, tE shumta, md kand bindur

se l(ujtim Frangu nuk ishte karrierist, ai donte td mirdn e
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td tjetdve, td mirdn e Shqipdrise dhe kjo mund td behej

edhe pa qend ai nd krye tE pundve. I(6shtu mendonte

I(ujtimi.

Z. Qupi kujton edhe nje rast tjetdr:

"Erdhi puna p€r ta zgedhw sekretar t€ komunds s€

Lisit. E thirra dhe ia dhashe mendimin tim, bile i thashd se

ky nuk ishte vetdm mendimi im, por edhe i kryesisd s€ PD

sd Matit. '

Po ai m'u perggl, "Lisi e ka sekretarin e komunds, i

cili esht€ po i PD dhe nuk e ka mbaruar mandatin Punon

mird dhe nuk ka pse ta zdvenddsoj as und dhe as ndonje

tjetdr". Mbeta pa mend, se tek und dhe shoket e tjere td

kryesise vinin p€rditd demokratd q€ donin t€ zinin vende

pune, edhe kur nuk kishin as shkolldn, as mundiisit€ per t'i

bdt€ ato pun6. I(ur ia thashd ket€ zotit Afrim Haxhi, ai si

u mendua paksa, tha: "Ja, si I(ujtimi t'i kemi td gjithd

an€tardt e PD. Djem te tille ka sa tE duash, por kush i

perzgjedh, se shpesh ta zEnE k6mbet kariedstdt dhe td

paaftlt. Z.Akim kishte te drejt€: Na rdnin ngitur pan

dhe mbtapa, derisa ia atinin qellimit. Pastaj, si "ta shalonin

kalin", bdnin nd kokd tti vet, pa pyetur farc pattnE Dhe

nje fjale po t'u thoshje, e quanin si nderhyrje, gloiu"partra

na mban ndn tutel6" e kdshtu me radh€. Por Ifujtimi ishte

g tuar nga njE brumd tjet6r. I(am edhe nje rast pdr td

treguar. Ne vitin 1991 u emdrua mdsues n€ shkoll€n
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tet€vjegare td Lisitr se shkolldn.e mesme e kishte mbaruar

me rezultate td larta. Nie, ditd 'md foli me nje brerie

nd€rglegleje dhe me nje si pendesd td thelld qd vet6m tek

na.r/n meditative si I(u1tim Ftangu mund tli.shikosh. "E

di si 6shte puna,,,niiiat6 verldin tim si rndsues do t€ ishte

mire td punonte vajzate Fadilit.,, Edhe merr ndoniE leke,

edhe mund 1li 1da|[r 6iii,fa1 i mir6,r i ,if ja, kdshtu njeriu ishte

I(ujtim Frangu. Un€ solla ca kuitime td nje natyre krejt te

vegantd pdr tE treguar se ai nukiishte nled i interesit, por

rnenddj se,lqio €sht6,g1eia rnd krlnesore e ni6 petsonaliteti,

se td giitha'veprirnet;td nriirardhe te kdqiia, td poshtra dhe

ktiminale, nd radh6'te par€i bdhen pdr intetes". ,

I(uitirn Frangu:purnoi mbsuesi fizkulture nE shkollen

tet6vjegate t6r Lisit,nga lVitir 11. 99 1' deri' nE vitini 1 996' trshte

shembull nE vepriine dhe q€ndriraee : edhe,si,mdsues., E donin

te : gjithe: dref toda, r kolegdt,,nxdfidsit, rprinddrit.,, Ushuine

e pat bere gjatE,viteve ;1,9V5-,1,9Vil,ndrni6 repart pUnei Iduftim

Frangu nuk,duhe.j td kishte pr:shke nd dor€, pot,kazrn6n

dhe lopat$n, ,si rgjithniron€.',,.{i rle,t6lstdtvitei rt're pushke

drura, por jo, rnO,,pushlcdlt6'v6rtet6,; luftalake,,Po i miri

dshtd ,i'rnirQ kudo,r'nd rgde vend, t6, punojd,,nd rgfarEdo

trethanash,q€ td ndodhet.'il6,midt prdndai i thondri rnird,

se din ttu,b6id'ba'll6,td'kdqiiave!'Dhe si Ifujtinai r,ruk kishte

njeti tjetdr,q6,u bdrrteiballd aS,te.' Qdndresdn e kishte,mb

shumd,t€ rbrendshme, shpirtdrorer, Ai nuk,donte' njd
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qerrd,res.s,:qd,, shkatQ{{onte,, Fhprgtigl Pg, &'J infis}ml rshnifet
m€ rnid6,,td vdistel Edhe, n9 rfp,P4td{1t.9* pgi}g$, fi ?fargqphq
nga biografia,, I(ujtimin e donin td gjitlrgl,kqrn4$&4f1r

kolnieari, gficerat, pgr,mii shpr,ne g dogin;pt\p,kiF 4e,,!F,

cil6t pqnonqp dhe jgtonge. Aj t€ aftgfuEj n8?4!?:gtzqql$fir q

shputtt,dhg. p.rej-a4de! $lllntp dqkq ga,pdrigupr,bqrt?o,,gfln,

dukei fn,falrrtinr,lsf sind,,fuhe &H r,obalfur fgrt q€ tp plheqe, F,hs
t i e + '  r r  

i  
. . '  . r  . 1  ,  i  r , r .  : r i ' i  . r r i l ,

Vdltai i rij, Shkdlqun, Ft4ngqo,hsitpr}r,r'iBdr-ag :.f;?i Faf,q
dhe farnill a, md, vuri detyrp I€' 6[$pia,te,,shikg-m, Ilt'l gl}iltt

afy kil iEhtelpsht4r, n€ rep&{fiff,rf fiWdFr$E pllaBap,'$bFeV4

dhe haEa,. si, E shta e naryrEhr$fr , +4 n ol tb,[ek, le.#nnr$ft r ]J
tha she ro j ave s e,huoh is"ha dhn ft g, hQ*kgip, 4ghbs nEn agfini
iu $d$,eua,s$e,a[e.hrr€ futrfia.r[h+{npn' Bip pfiqg6 {}.qg}'$ane
grkrirkpiaL Bastpl i"srdhi ruqtbkemandarrt+risF) xne' nglAg{e+
mp r da shtcl,si te {n Fr l<rlh te dttp}!n, p v,ft },lxk u q**,q?, pf sl'e
l+up tova r $F,Biq i id aEhuqr, dhe' ali $p qpqht i i,,tqkvgp+a,Fgi H-t]'+lf
dhE'isr,r.$,\la.U,ftdiery,hp+alpgrrv$lla1+"p$l'I,ilbfi qkffi#+

9,p.?sq qp . e, ka--tt\.sdleg6, oi ; n thurshl,tF r{f}ftfi{+?lrypa+,ffi
rprrer tB,frqpdzuer,+-e,inin 6o+rnp. slIp{tbp+ry'Ell 5g$lq+4ffi.fl
e, shBnehu; &dhei;r$g, if]ali,3.tetgg'''fnendnntf, 1ner,,F*lq{{niry
' iri,si, vpllarr gj ithp,i f,emili p i,l uai,'ei ilhri r 1f'q" fl S, el 1{hfi rF, F
a fCr safi r duhe t, rq k+srrn\i, pp"rfi r tri er didq $1-{ Ifu, fl+fi rF{a{,Is&
Me te, duhet,tp ftu'eRpheqi lffFlf [pr.qi,{&w,M? ft1\l1,,, r ti z ri r r ; .r l t
-,'P;.as{alrrarirt4kua$if,nprIfi t jti++ndhp,r"sl{#nf d,tf igllFAh?
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me tE. Prcj asaj dite e kam ndjerd peshdn e personalitetit

te I(ujtimit. I(ur desha td kthehem n€ fshat, komandanti

m€ tha: "I(emi therur nj€ kec, se edhe punojm6, edhe

ham€. Ti do te jesh n€ drekd me ne, se je vellai i I{ujtim

Frangut. Pas dreke shko nga t€ duash". Une jq ai po, md

mbajti. I(emi kaluar si ne nje dasmd dhe e gjitha kjo i

dedikohet l(ujtimit. I(ur u ndava prej tij, prej komandantit

dhe prej shokdve te Ifujtinrit, rruga m'u b€ e lehtd. Isha

b6td me krahd dhe nuk me dukej se ecja, por sikur fluturoja.

Doja te mbdrrija sa md par€ n€ shtEpi dhe t'i aegoja babds

p6r I{ujtimin. Ia thashd te gjitha, pa shtuar dhe pa hequr

asgjd. Ai vetem buzdqeshi pak, si eka zakon, dhe nuk foli,

kurse nEna tha: "Hallall gjinin o l(ujtim!"

Vellai tjetfu i I(ujtimit, Bajnm Frangu, me emocion

tregon: "Shkoll€n e mesme Ifultimi e ka b€re nd Burrel.

Nuk i thon€ shaka, por gdo ditd tri or€ ne kembe vajtje-

ardhje. Por dashuria pdr shkolldn, dijen dhe kulturdn tek

Ifujtimi ishte md e madhe se sa gdo gj€ tjet€r. Shkollen ne

Burrel e ndiqnin edhe disa vajza nga Lisi... Pq si thash6,

ishte rrugd e largdt, qd duhej berd n€ kdmbe. Sot kete rrugd

e bejm6 per gjysmd ore me furgona, por atehere ishte rast

fatlum te gjeje nid her€ nd muaj njd makin€ . . .Yajzatshkuan

nd atd shkolld dhe e mbaruan atii, vet6m pse ishte I(ujtimi.

Me atd shoqdroheshin, tek Ifujtimi kishin besim ato dhe

familiet e tyre. E njihnin se ishte djal6 i ndersh€m, me
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karakter... I(ur I(ujtimi u bE m€sues dhe duhej qe

ndonjehere vajzat t€ shkonin nE ekskursion ose drku tjeter

larg, shkonin me I(ujtimin, pavar€sisht se nE cildn klasd

ishin...Me Ifujtimin ishin te sigurtd si me v€llezddt e vet,

si me babaliatdt. I(ur dshtd vrar6 l(ujtimi, nuk kemi qard

vetdm ne familja e tij, te af€rmit dhe farefisi, por glithe

lizdanlt, kush e ka njohur!"

I(ujtim Frangu kishte nje dashud dhe respekt t€ madh

dhe td vegantd per prinddrit. Bab6n dhe ndn€n i respektonte

nd kulm, kishte nd k€te respekt nj6 adhurim t€ veshur me

nje ddte hyjnore, Pan ryrc ishte i turpsh6m si nj€ femijd

motak. Ndondse ishte bErE vet€ prind, para babds dhe

ndn6s, kishte mbetur ai lfujtimi i vogdl, qe zvanrtei obordt

duke vrard gjunj€t ne gut€t e kalldr6meve..." I{ujtimi e

pinte duhanin - thot6 Bajram Frangu pdr te. - Por, p6r

njd kohe te gjatd e ka pird tinds bab6s. I vinte turp ta ndizte

nd sy td tij. Nuk i kishte qejf genjeshtrat, por ishte e vetmja

e vdrtetb qd donte td merrej vesh sa md von6! ... Kjo lloy

sjelljeje sot mund td duket vulgare, disi banale, kut shikon

jo djertr, porvaiza faretE reja, qE pine duhen kemb€ permbi

kdmbe mu nd mes td Tiranes... Por te rinjte e asaj kohe

nuk ishin "modern6" si keta te sotmit. Nje dite se nga doli

babat papnrur dhe I(ujtimi futi doren q€ mbante cigaren

nE xhep. Ndejti ashtu disa caste se babai nuk u latgu.

Prisnim kur t€ dal6 tymi dhe ai doli. Iftte e vuri re edhe
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'labair rAi,qe sl{i dhe th ar: " Qr Kultinlg rkbb a j ipdne.i dolii tymi,

pnantdaii ihos' er digir xliraketdn;pij a iduhanl,n i hapurll? i i r,, i r i
; i z i r i. i lge i vitinr 1 99 6 i IQrj tirn h'ranguri . sbmdruan, p6tgl egj db

,te, adrrlinistthtds rd kornun6n e tisitr Edhe; kdtd r d0tyrdr air e

bqi rr,le perkush'tmr td'rhadh, me , bkzigjbhcE, ,r,rib, lqorrektesd

dhe.'{ne,rl j e r s j ellj.' j ashtdz akortisht 4jerdzq}e r uti e r dinte . qd

nuk ishte thj esht I(uj timi, por ptir,fu qdsue sri mhtdtitr, 6bteti,

iri lpas : ui|;i'dph e t,, iirezan til aq r rne i,kultu're; j ril e i Srif E, m e
'p ro ft bionaliztirna*.i duke ia,'le $p ektrial i :ligiet ; dhe r du,ker rrrifu

vepnlrdrasn'iEher€ rib ;kund€,tshtirn rrrre,itdr rl till6 risirrtei vnitdm

,Iduliifniind,{<oriidn'dni e Lisitdhe po,th{taj ne rgiithd rmbthln.

: IrC li t er, d ydt au r i ; riiT, m qm'te,,p 6r' ;'.h erd I, td rpare I :d|€ . .de tyre

tshtetErqru,t por nfe/ezvv rner ehpittrdali'kafu r dheirnb.pasuri

:ndiertiash 3i Iftritimiirhlik,ludurheq,frurrefarb,p,envoje piir t€

qepbrtti nderishrelq dfuerrelptnlolstltuaor l t I r r, r r r, r l u in i r. r r r[
'; r r' r I :' rI sh + rkrlretari ii konixufiii"s li e i;Ligit; Lttr brqhrol B6dt stra,

r1net'6'r kormikr 20Q3!;yrre[pfuvjptopn, id;gias]fut6, itqi rdnies, $€

il{triqrh. Frhrngutiithaiz i'lFdrg}i,thiir qa :kenli ,puflua4; nr€

'Kdidmin/ e lkerrri td vishfild t'i :giejhre; $aldtre rduh,urrdl pdr

rstto'ktlp'idhe;iraih[mJ,tone'Ndpndse.lhdn6; ikaluaq 6i ;vib!, ie
:k{{tbjrnii meJ fospekt rdlle krenani' btokunr dhn rnikurir tone

$ii l ,patrarxuant i i ; ;r t  . i i t t i t l l  r i t  t l i . ' i l  i i ,  ' ' : i rrt : lr ln" irr l t i  . , l t .rrr

frliii;gl:lidlratbue5;nirifi{dt,iir$ryenrar, pdr rrtdorolrti rkuipiwlpiir

, I(4ridnrr F[rarngudl; rthair' lRua]n"nd i h€r kdlte sdfr, horle qri eriuO'e

:rn[hekulltreshirn; qEirdllb iigjemld,etrsholqlr, Fo re h*pbsh'kdtu
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nje liber kujtimesh piir td, dhe t'i bdsh mc dije qytetaret

per njc vcprim td tille, jam i bindur se md shumci sc gjysma

c tyrc, do td shkruajne f]alet md td timbla, do ta shpalosin

krejt zcmrdn pdr td, se edhe aj zemrEn e mbante td hapur

nrj dore, pdr gdo njeri".

Ishrmpara bashkisd.pe,Bupreli.li t, ' .

I(ujtrm Frangu ndershmrirind dhe thjeshtesind i kishte

td lindura. Ai nuk mund td zhvishej prej tyre se do t'i

ndodlrte si me atij kdmishdn legjendare rd Naususir, qii nuk

mund ta hiqtc, pa shkeputur copdza nga trupi i ver:

17



RENIA E IruJTIM FRANGUT

Para se td flitet pdr zgjedhjet per nE l(uvendin

Popullor te vitit 1.997, zhvrTluar me 29 qershor, dsht€ e

natyrshme td kujtohen rrcthanat historike kur u zhvilluan.

I(emi parasysh ng1^\et tragjike qd ndodhen atd vit. N€

k6te liber nuk dshtd vendi as qeltimi p6r t'i analizuar ato,

megjithese si rjedhoj6 e tyre u vra I(ujtim Frangu. I(etu

6shtd vendi pfu te theksuat se nE viin 7997 gjendja ne

Shqiperi ishte e r€nd€, kaotike, krejt e pastabilizuar. Nuk

kishte giasa qd nd ato rethana tE zhvilloheshin zgjedhje te

Iira dhe demokratike, edhe po td ekzistonte vullneti i mird

politik i t€ gjitha paldve. Nuk ishin mbushur as tre muaj

nga katahura e madhe dhe asnjd ptej plagdve nuk ishte

sh€ruar. Madje vazhdonin t€ hapeshin plag€ t€ teja. Grupe

terroriste bridhnin lirisht me armd nd krah6. Ishte e

kuptueshme qd ato do ta ushtronin trysnind e vet edhe ne

ato zg;1edhje.

Nd kdt6 situate i ra I(ujtim Frangut pdr short td ishte
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komisioner nE qendr€n e votimit nd Lis te Matit. I(ujtimi,

nga veti! rratyr^ e tij poetike, nga parimdsia me td cildn i

shikonte problemet, nga urtdsia me te cil6n donte t'i

zgidhte mosmarrdveshjet, nuk duhej td ishte n€ p€rbdrjen

e atij komisioni ku sundonte "arsyeia" e mij td fortit.

Z.Shefki Cupi, ish- kryetariPD aso kohe nd rrethin e Matit,

thotd:
- E dinim se I(ujtim Frangu nuk ishte i p€rshtatsh6m

p6t ato rcethana n€ td cilat zhvilloheshin zgjedhjet, pasi

"komunikimi midis td arsyeshm6ve ishte nd6qprerd" dhe

ligjin e bdnte fotca. Por partit€ e djarhta, pdrfaq6sues i t€

cilave qe I(ujtimi, nuk ishin ne gjendje td perfaqdsoheshin

me komisionerd, k€shtu qe i ndihmoi PD-ja. Sa iu

ptopozua kjo detyrE, I(ujtimi, si gjithmonE, u tregua i

gatshem ta kryente. Ai nuk ishte nga ata qE shmangen,

pavaresisht nga vdshtirdsitd.

N€ Lis n€ zondn nr.24 nuk u zhvilluan zgjedhjet dit€n

e caktuar, dometh€nd me 29 qershor 1997, pEr mungesd

td dokumentacionit td nevojsh€m. Raundi i  pard i

zgjedhjeve nd Lis ishte me 6 korik 1.997.

Ifujtim Frangu ate dite ishte nd qendr€n e votimit, i

vendosur per rregull  dhe drejt€si. Nuk ishte njeri i

ldshimeve te paprincipta dhe i kompromiseve. Po td fitonte

kunddrshtari, kandidati i pal€s tjeter, I(ujtimi menjeherd

do ta njihte rczultain dhe do td firmoste procesverbalin.
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Ai krshte bindibri'qd rotacioni ndpushtet behet vet€m me

and';t€,vot€s sd,1it6. Atd mbr€mje, kur u numiif,uan votat,

doli  qe kishte ' f i tuar rkandidati i  te diathtes' U be

procesvetbali qdi u firmos,nga tE gfith6. komisionerdt. I(ur

gjithgka,kishte pdrfunduar dhe ata ishin gati te metrnin

dokumentacionin dhe"td dilnin nga qendra e votirnit, nied

prej kdshilltatdve t€ ands s€ maitd thotd: "Do t€ numErojm'd

edhd nje heriivotalt qd kand dal€ tE pavlefshme". I(uitimi e

kunddrsh,ton:,t'Ne ii ntrm€ruam njdherd dhe bashkatisht i

nxor6m td,pavlefshfne, prandaj nuk kerni p6rse i shikojme

ptapdl': -{i,,"e'kuptolise; kornisionetdt e krahut tE majt6,

p€rrfaqb'sues td-, IfAl€arlsEsi lp€r shtetiniii' donin fitoten me

gdo:ktrsht, U'ndezdebati njd copd hetd G mirer por I(uitim

FrangurkdmbEngulterni atd q€ ishtd arrittlr agledhjet kishin

pfu fi.lndndr. r{teher6;;, t6':ndezul, n ga mdia ;, tE i elektrizuar

edhe nga turma, ku kishte nier|z td armatosur, nj'6ri nga

kornisionerdt e krahut, [€ imhitd ;i naert dikujt automatikun

dhqrEellon pdr rtB rtrgj atrh.rtr pariik. I(ornisioner6t e tj erd ikdn

ngar qendra'e'vrbtimiti iX<uitimi nuk kishte' nddrmend ta

bdnte nj6 gi6 td til'6j'AlLEEndroi aty d'lrepo pinte njd cigare

tekr derarku njiiri prejnplurnbavn elkapirporshtE supit td

djathtd dhe i do1i,n6l4enie rnajt6,iElguan n€ spital me

utgjencd, I plagosuruirydtr jetoi gati ttj'ezet e'katdr ord.
',: ,.I ati,-Tofiku, tvain.pnn€i Kur eipa ashtu td plagosur

qd mezi merrte fryr'n€; e kuptoi se djali irtii i madh, krahu i
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dlathtd, nuk do td jetonte gjat€. Iu desh td permblidhte

glithe forcat fizike dhe shpirtdrore pdr t'u mbajtur si burd.

"Mendoi: "I(ur td bije e keq1a, td bije p6r te t€ berd td qash

dhe yo td kdndosh!" Nuk i kishte shkuar kurrd nddrmend

se, pas gjithe atl1 kalvart vuajtjesh, pas ndjekjesh dhe

perndjekjesh t€ pafundme, pdr pes€dhjete vjet, t'i ndodhte

kyo qe ndodhi... "Eh, bte, tha ai me vete, ky Zoi a vetdm

me mua e paska pasii . . ."

"BabE, - i foli I(ujtimi me njd zE tE shuar qd sikur vinte

nga humnerat m€ te thella ku vdekja inzare po priste. -

ME kishe m€ td madhin. U peqpoqa te te behem krah, se

ke vuajtut dhe ye munduar shum6, na ke rdtur me njemij6

halle...  Po td le, babe, amanet fdmijet. E di qe po

rdndohesh, por mbaju sig je mbajtur pdrherd se edhe e

mira dhe e keqja te vijne p6r td tti provuar..."

Tofik Frangu shtangu nga ajo qe degjoi. Kujtimi i tij i

dashur nuk e kishte haliin e vetes qe po fikej nd atd moshd

td re, por mendonte per familjen, pdr babdn, p& te g,ithe.

Tonk Frangut iu kujtua nje ngarje e viteve td shkuara.

I( ishte kohe q€ kishte dale nga burgu. Hyri dhe

demokracia. Te gjithe ndjeheshin haresh6m, vegan€risht

ata qd kishin vuajtur shum€ pdr ate dite. . . Giithd jetdn kishte

qen€ shdndetlig, por tashti nuk ndihej mir6. I tha l(ujtimit:

"Ddgjo, I(ujtim, je djali me i madh dhe po te 16 nje

porosi. . . Jamivjetdr dhe tek un€ vdekja eshte pdr sd mbari.
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Td thdrasdsh nd mort6n time te gjitha ataq|na kand dashut,

por nuk kan€ mundur td na vinin kur ishin nd diktaturE, se

ashtu ishte koha,., Nd mortdn time nuk dua td qajsh fare,

td td mos t'i shikoid njeri syt€ td pddotut. Shyqyr qe ia

mbdrrita kdsaj dite qd iu pash6 tE giith6ve td lire, si giithd

shqiptardt. T€ ecni nga e mbata, td p6rpiqi t€ jetoni me

pund dhe me djetsd t€ ndetshme, si giithmonE...Morten

td ma besh t€ mfue. I dua nietEzit aty, tri dit€ e tri net6, si

dikur. . . Ai qd nuk na vien edhe kEtE radh6, nuk na ka dashur

kurrd dhe nuk ka pdtse td td mbetet hatri, por, pEr t'i

thutrur, t'ua gosh fialdn nE dere tE giith€ve"." I(ujtimi e

ddgjoi sa e ddgioi, pastai me ni6 buzEgaz td hidhur, ia pteu

flal€n e e pyeti:

"Po g'flet, bre babd kdshtu?"

"Po hala nuk e paske matrd vesh g'td thashE?"

"Po, bre bab6, e mora, por puna €shtd se und do td

vdes€ pan teie..."

"Edhe kdtd ma the?"

"Po si td td them, bab6, un6 kam p€r td vdekur para,

n€ dag besoje, nE dag mos e beso... E ndiej k€t6..."

I(ur pa se Tofiku u mdrzit shumd, ai "nddtroi pllakd",

si thond, dhe i foli me buz€ nE gaz:

"Bre, bab6, desha t€ td provoj sa tdm ie, sa e mban t€

keqen. . . "
'Jo,I(ujtim, o bir, jo, k€to nuk ian6 !al6 p6r t'u thdn€.
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Mos md provo! TE keqen tande mos ma ldshoft€ Zoi, se

nuk e duroj dot. TE keqen e asnjerit ptej ftmryeve nuk e

duroj. .  .  !

"Mird, mor bab6, mird, do td thdrras td njohur dhe t6

panjohur, nga Mati e nga Dibra,nga I(urbini e nga l(ruja,

ngaLezha e nga Tirana... I(ush tE ka njohur, k€tu do ta

kesh, ta japE \alEn... Vdis pa merak p€r ate punii..."

Me kaq ulaajo bisede dhe u har:ua. Po Tofik Frangut

i kujtohej nganj6herd, me te rrall€, dhe ndiente njd shije t€

hidhur nE buz6 sikur kishte pir€ heknin qd vinte duke ia

ftohur gjymtyrdt dhe duke iu ngiitur drejt zemrds...

Dhe ja ... Tani i q6ndronte te koka te birit, I(ujtimit,

q€ ishte plagosur rdndd dhe dukej qd nuk do tE shpdtonte.

Tashti ishte I(ujtimi qe po i linte porosi. Dhe jo porosi td

mddha, pdr vdekje, por porosi jete, pdr hallet e fEmij€ve,

se i kishte ldnd te vegjdl q€ tE katdr dhe nuk dshtd e lehte qe

femijet td rriten pa baba... Tashti ishte Tofik Frangu qd

mendonte se kush duhej thirrur nd k6td mort, nE mortin e

td birit. Ai kishte pasur shumd shok dhe miq, nd t€ katdr

andt e vendit. . . Nuk ishte puna p6r td thirrur vetdm gjakun

e vet, tii afetmit.

Ditdn tjetEr I(ujtim Frangun e varrostin. Erdhdn

shum6, shokdt e miqtd e I(ujtimit, td gjitha ata qE e kishin

njohur dhe kishin punuar me tii, te giithe demokratdt nga

I(urbini e nga Mirdita,nga Dibra e nga Titana,nga Iftuja
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dhe nga Lezha... Vargu i burrave u bd shume i madh dhe

Tofik Frangu nuk e kishte te lehtd t€ takohej me t€ glithe,

t'u fliste njd f]al6 falenderimi dhe td priste ngushdllimet e

tyre... Ishin jasht6, n€ natyr€. Aq burra nuk do t'i merrnin

te g,ithe konaqet e Lisit. "Paske pas€ shumd -iq e shok6,

mor i miri i bab€s", - thoshte shpesh Tofiku me vete, nddrsa

pdste dhe pdtcillte. Erdhdn nd mott edhe petfaq€suesit e

PD, p€r faq6suesi t  e  par t ive te  d ja thta,  t€  ish td

pdrndjekurve pol i t ike,  fo len dhe petshdndetdn,

ngushElluan dhe thand se I(ujtim Frangu vetEm fizikisht

ka vdekur, por do te jet€ p€rhetd nE jet€, me i gjalld se te

gjallEt, sepse kujtimi i tij, vepra e tij, ajo p6r t€ cilen ai dha

jeten, nuk do td vdesE kurr6. ..

Gjdma dhe vaji shkonin val€-val€. Gjdma bdhei nE

konaqet e grave. Qante ndna, qanin moffat, qanin, veg qanin

t€ gjitha gratl e vaizatLzdane, matjane.. . Te gjithe ato qd

e kishin njohur, nuk i mbanin lot€t pdr I(ujtim Frangun!

I(ur po e gonin p6r nd banesdn e fundit, gtrEma qe e madhe,

sa u trand qielli. Pastaj dalEngadald u fashit se I{ujtimi duhej

nderuar nE heshtje. Ecnin butrat vargafi - vargan pas

arkivolit ku ishte mbyllur edhe njd pjes6 e zemt€s se secilit.

Ecnin burtat nE heshtje dhe i mbanin lotdt me zor Aqre

q€ nuk u ishte dridhur qerpiku par.a betejave, nE burgje,

nd€r tortura, tanipo shembeshin sd brendshmi, mbaheshin

me zor q€ tE mos zhbuttetoheshin!
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PERIruJTIMORET
PER KUJTIM FRANGUN

I(ujtim Frangu, ashtu sig pritej, nuk u harrua Ai dshtd

kujtuar gdo vit dhe do t€ vijoj€ te kujtohet edhe nd te

atdhmen. Nuk dshte flala p& perkujtimet familjare, ku

zakonisht bdhet njevjetori i vdekjes dhe, fort rrall6, ndonje

pervjetor tjeter. I(aq mund dhe duhet te beie familja pEt

njeriun e dashur, kur veprimtaria dhe vdekja e tij nuk

kap€rcejne mbi t€ zakonshmet, kur ato nuk kand vlerb

mbardshoqdrore.

Jeta e l{u1tim Frangut dhe vdekja e tij kan€ kaluat me

kohd "caqet" familjarc, td rrethit miq€sor e farefisnor. P€r

I{ujtimin, tashmd jane te interesuar shum€ njerlz, qd nuk

kane lidhje gjaku me td, por lidhej tE tjer.a, qd burojnd nga

interesa dhe ideale td perbashklta.Dalja e I(ujtim Frangut

nga "oazl" famtljar ka domethdnien e vet. Askush nuk

mund t€ b6het "i td gjithdve" ose i shum6 njeriizve, me

urdhdr te dikujt, pa e pasur kontributin per te gjith€ ose
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p6r nje shumicd njerdzish. Njd veprimtati mund "t€

pompohet" dhe mund t€ ec€ disi e shtyr€ nga faktor6 t€

tjer6, por gjashtd td tilla, sig jand bere per I(ujtimin dhe qd

kand ardhur vetdm nga ngritje, nuk mund td bdhen kuttd

pa qend ngritur lat n€ shkalld shoq€rore, ai tE cilit i

kushtohen.

Qyrh nE ditdn e varrimit te I(uit im Frangut,

pjesdmarrja jasht6familjare dhe jasht€miqesore, qe shumd

e madhe. Por, meqd ajo ishte nj6 ceremoni mortore, td

ardhurit e shumtd dukeshin si njd "trum6" disi laramane e

paidentifikuat dhe, pdr at€ rast, vet6m me rol ngushellimi.

Pas nje viti, pjes6marrdsit nd at6 vatrim dhe t€ tierdt

qd erdhen per her0 td pard per te pdrkujtuar I(ujtim

Ftangun, "u identifikuan"; ata nuk ishin dhe nuk kishin

qend as ditdn e varrimit njerEz tE rastit, td shtyr6 vetdm

nganl|keqatdhje njer1zorc,q6 marin pjes€ nd nje fatkeqdsi

p6r ngushdllim dhe aq. Ata nd nj6 far€ kuptimi e kishin

vetd atE fatkeqdsi, se ai q€ ra dhe duhej nderuar, ishte edhe
'ri tyre". KEta nierEz ishin td organizuar. ne parti politike,

pjesa md e madhe e tE cil€ve anltarE dhe simpatizant| tE

PD, sepse I(ujtim Frangu ishte jo vet6m themelues i

seksionit te PD nE Lis, por edhe andtar i kryesisd se kdsaj

partie nd Degdn e Matit. Eshtd kjo arsyeja q€ nE vardmin

dhe nd pdrkujtimoret e tij, pdr shkak td vdekjes sd vegantd

dhe qdllimit per t€ cilin ra, kand marrd pjesd disa nga
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funksionar€t kryesord t€ k€saj force politike p€t giashte

pervietore me radh€, si kand vepruar zoterinjtd Vili

Minarolli, Leonard Demi, Ylli Vejsiu, Ridvan Bode, Fatos

Beja, Natasha Shehu, Gani Hoxha,.NE Kazazi etj.

Mjaft prej perkujtimoreve janE organtnrar nga dega e

PD ne rrethin e Matit ku nie kontribut kane dh€ne

demokratdt e k€tij rrethi si I{ujtim Stana, Shefki Cupi eti.

P6tfaq6suesit e PD nd ceremonitd pdrkujtimore kan€

sjelle dhe mesazhet e vet€ liderit te Pq Prof. Dr. Sali

Berisha, i cili, n€ pdrvjetorin e tret6 td vrasies se Ifuitim

Frangut, priti ne selind e kdsaj partie famdien Frangu dhe

zhvilloi me td njd bised6 t€ pasur nd emocione dhe nd

mesazhe.

I(ujtim Ftangu nuk u kujtua vetdm n€ pErvietodn e

kat€rt tE rdnies dhe kjo nuk ndodhi pEr "hanesd", pot pdt

faktin se ky pdrvjetot pEtkoi me zgjedhiet e vitit 2001 per

deputetd nd I(uvendin Popullot, famrlia e I(ujtimit, rrethi

i tij fisnor, ishin pdrqdndruar nE pundn e madhe per td

arritur fitoren pasi kjo do td ishte pbrkuitimi md i mire,

konkretizimi i idealit pdt td cilin ta.

Pas PD I(ujtim Frangun e ka "t€ vetin" edhe nje

shtresd tjetdr e shoqdrisd sond: ish-t€ p€tndiekutit politik€

te periudhds se diktaturds. Pavardsisht se ishte andtar i PD,

I(ujtim Frangu i p€tkiste nj€ familjefe tE p€mdjekur dhe

td persekutuar gjat| gjithe regiimit totalitar, madje nd
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menyren me t€ egdr, duke e izoluar totalisht, duke e l6nd
pa asnjd hapesire lirie. Ish-te perndjekurit politik€ jo vetdm
kand qene pjesdmarrds ne pdrkujtimoret e organizuaranga
PD, por kand organizuar edhe vetd td tilla per I(ujtim
Frangun, si9 qe ajo e gjashtdvjetorit, nd Muzeun Historik
I(omb€tar nd Tiran€. Drejtuesit dhe p€rfaqdsuesit e kdsaj
shtrese td shoq€ris€ zotErinjt€ Tomor Aliko, Afrim Haxhi,
Besim Ndregjoni, Skender eendro, Fehmi I(aloshi etj.,
nuk kand munguar nd asnj6 p€rvjetor t€ I(ujtim Frangut.

Njd vegori tjet€r e perkujtimoreve t6 I{ujtim Ftangut
qdndron ne faktin se ato dol6n jasht€ kuadrit famlrjar,
farefisnor e te rrethit miq€sor jo vetdm si obligrm moral e
politik, por edhe si vendzhvillime, duke fituar hapdsira td
rej4 duke zgjercar geografind e tyre: n6 fi"llim n€ Lis, pastaj
n€ Burrel dhe md von€ edhe ne Tirand. Gjate keti j
"shtegtimi" p€rkujtimoret pdr l(ujtim Frangun nuk kan€
pasur vetdm rri t je sasiore dhe hapdsinore, por jan6
pasuruar edhe nd p€rmbajtje e n6 forme, nd mdnyr€n e
organizimit, n€ cil€sine e pjes€marrjes dhe, mbi t€ gjitha,
nd pasurin€ e mesazheve qe kane transmetuar.
Njcri prej folesve, Hamit Kurti, rne kendveshtrimin dhe
vokacionin popullor, shprehu nj€ deshire q6 sot tingdllon
si utopike, por qd do te viye dita qe do te realizohet. Ai
pak a shume tha k€shtu: ..eendra 

e votimit asht e shejt€,
ajo asht si kisha e si xhamia, ku njer€zit shkojn€ e falen, aio
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asht si te glitha faletoret e vendet e tjent€ shejta. Aty njeriu

nuk duhet me ba hile, se e vret Zoi, se te qendra e votimit

asht buka e femijeve tand, asht e ardhmja jone, e td gjith€ve.

Shyqyr qE ia anitEm k€saj ditd me vorue te lird, se kemi

r,'uejt€ pdr voten e lir€, se na kand vw para si bagdti me na

gue n6 qendrat e votimit e me votue per kd donin ata.

Prandal vendvotimet tona sot duhet me qand tE shejta, nd

kdto vende duhet me shkue jo me armE, por me zemdr nE

dord, me trup e shpirt tE pastdr, t€ zhveshunngahilet e td

Keqr ja t . .  . "

I{etd klime qd e mendon z.I(urti, duhet ta sjelld klasa
jone politike, pasi, sig eshte thene me te dtejte "Nje metode

m€ efikase per td pakdsuar numrin dhe intensitetin e

konflikteve ne botd 6shte shmangia e kdjimit td situatave

qE shkaktojne konfliktet". Por kjo nd vendin tond nuk ka

p€r t'u rcalizuar per nje kohe t€ g1atl, prandaj mbetet

aktuale mbrojtja e votds se lir6. Por si e qysh duhet bdre

kjo, na vjen ne ndihme jeta e l(ujtim Frangut. Pdr

mendimin tim ai Esht6 militant partiak, por i njd tipi te ri.

I{ujtim Frangu ishte i vegante, se kishte dy cil€si, qe ralle

njerlz i kane: e par^, ai ishte i pakortuptueshdm me asnjd

lloj gmimi; e dyta, ai nuk e shikonte politiken si njd qellim

pdr t'u b€re i njohur, p6r t'u pasuruar apo pdr td arritur

ndonje objektiv personal. Ai e shikonte politiken si mjet

pdr ttansformime demokratike, per ta futur Shqiperind ne

93



rrugen e pa{parimit.

Kuitim Frangu nuk hyri n€ politikd rastesisht, por

pdrmes njd seleksionimi prei disa dekadash, pasi ai kishte

qen€ objekt i politik€s qysh kur kishte lindut' Ai kishte

qen€ n6 opozita me sistemin totalitar dhe kishte luftuar

kund6r tif me mdnyra td ndryshme, qoft6 edhe me heshtie'

Duke qen6 nE kEto kushtp, ai u paiis me niE forcd t6 madhe

shpfut6rore dhe morale.

Zgsedhjet,pdrmendimin tim, edhe nE tE ardhmen nuk

do td jen6 td ndershme dhe td dreita. Vota e litE prap6 ka

nevoja p& Cu rnbroitur. Por tashti aio duhet mbroitur nga

paraia.

Sot paraia prodhon pushtet. Aio kotrupton io vetem

komisioner€t, por te giithe ̂ a qen6 ni€ mEnyrd ose nd ni6

tjetdt, kan6 td b€fnd me procesin zgiedhor' NE qendrat e

votimit duhet td jen6 ata qE nuk mposhten nga forca e

paras6. Ifuftim Frangu do t€ ishte fort i d6shiruesh6m sot

dhe jo atd dite kur kdste autornatiku.
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.IVIEDIA E SHKRUAR
PER IruJTIM FRANGUN

Per Ifuytim Frangun jand shkruar disa artikuj, kyesisht

nE gazetat e djathta, si: n€ "RD", "55", "Republika" etj.

Shkrimet jane pergjithesisht tE karakterit informativ,

perkujtimore, me g'rast edhe jan6 shkruar. Dy shkrimet e

para jan| thjesht Iajme, i pari i botuar ne "RD" menjdherd

pas vrasjes, pik€risht me 8 korrik 1997, kurse i dyti dshtd i

gazet€s "Republika".

Ne kdto shkrime kemimd shumd kronikdn e ngjarjeve

te pdrvjetoreve td ndryshdm, ngaipari e ded tek i gashti.

N€ to thuhet se kush mori pjese, kush foli dhe gfar6

mesazhi pdrcolli etj. I(a edhe pak td dhena biografike p6r
jetdn e I(ujtimit dhe per familjen e tij, p€r mjedisin ku u

rrit. Ato jand shkruar nE val€n e veprimtarive dhe, si

pasqyrues te ryre, nuk mund t€ pritet m€ shumd. Nuk ka

ndonje shkrim per I(uftim Frangun si njeri, si prind, si

intelektual, si mdsues dhe personalitet shoq€ror. Me glithe

ktitd, kontributi i autoriive td tille, si Neritan Kolgjini,
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Dritan Gera, Mevlud Buci, Zef Lleshi, Halil Rama,

Suleman Cakoni, Skdnder Qendro, Hysni Cuka, etj., €shtd

i vleresuar, se ka guar nd nddgimin e figurds se I(ujttm

Frangut.

Iftto shkrime, td marr6 sd bashku, plot€soine nj€ri-

tjetrin dhe na gojnd nd disa p€rfundime:

Sd pari, ato kan€ td p€rbashkdt munges€n e ureities

dhe te ndienids sd hakmarries' Vrasja konsiderohet nga te

giithe politike dhe i "adresohet" io vrasdsit, por atyre qe e

ideuan atd. Asni€ri prej autordve nuk pdrpiqet te lap€ qoftd

edhe me pak detaie sken€n e vtasies s€ I(ujtimit. Nuk

besohet qe aa td mos kend ditur holldsita, por u iand

shmangur atyre pdr arsye njer€zore. Kio €shtd merit€ e

perbashkdt e tyre.

S€ dyti, krimin e ndodhur nE Lis td Matit me 6 korik

1.997,tE glithe autor€t e shikoine si rriedhoid e asai situate

kriminale qe u kdjua n€ t€ giithe Shqip€tine pas ngiarieve

tragjike t€ vitit 1.997 , kut armdt ran€ n€ duart e popullit'

Sd treti, I{ujtim Frangu vdshtrohet si ddshmor i votds

se lird dhe radhitet pdrkrah emrave td tier6, si: Azem

Hajdan, Bujar Kaloshi, Lekd Qoku, Giin Pali, Skdnder

I{a\enia,Adem Shehu etj., td cil6t, pavardsisht se nuk kand

qend me kontribut tE barabafi€, kand rdn€ pEr idealet e

demokracisd dhe td pdrparimit td Shqiperis6'

Sd katdrti, me t€ dreitE autoret e shkrimeve ietdn dhe
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veprimtarine e I(ujtim Frangut e kan€ par€ t€ lidhur

ngushte me familjen e tij dhe me edukatdn e marrd prej

saj, kand nEnvizuar atii harmoni zemrash qd e bdri kete

famdje jo vetbm te mbijetojd, por edhe td dal6 e papedyer
nga "kdneta" ku ishte zhytur per 50 vjet me radhe. Edhe
fantlja Frangu nuk shikohet e vetmuar ng Lisi dhe nga
Mati, nga paftiotizmi, ftaditat dhe kultura matjane.

Sd fundi, n€pdrmjet aktit te r€nies s€ Ifujtim Frangut

te gjithe autordt p€rcjellin mesazhin e domosdoshm€risd

pdr ta ruajtur edhe n€ td ardhmen votdn e lir6, pasi ajo do
te jete prape e nezikuar. Kjo ngarkesii "mesazhote,' ka
buruar jo vetdm nga qendrimi i autordve, por edhe i fol€sve

ne perkujtimore.

Po nE nje kapitull md pard dham€ nj€ mendim se si
dhe nga kush duhet td mbrohet vota e lire. Ifttu €sht€ me
vend td theksoj se nE vendin tond ka nevojd td ngutshme t6
mobilizohen te gjithe faktordt politike, shoq6ror6, morald,
kulturord, historikd, fetarE, psikologjikd etj, etj., pdr te
krijuar nje klime td favorshme dhe per td shkuar ne
zgledhjet e ardhshme me njd vul lnet te perbashket

kombetar per td votuar te lir€ dhe p& ta njohur verdiktin
e popullit. I(etd mesazh mua ma imponon jo vetdm
nddrgjega dhe formimi im, por edhe heroi i libdt. Ifujtim
Ftangu nuk ishte I(rishti, por mesazhi i "kryq€zirnit,,ndiir

shekuj €shtd pasuruar me pdrmbajtje dhe kuptime tE rcja.

97



Kujtimimefamiljen,
n0 radhOn e par0, i treti, nga e majta.

Kujtimi4vjeg. KujtimFranga ushtar.
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Kujtimi me babane. Kujtimi (dj arhras) me nje
shok.
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Kujtimi (i pari djathtas) mes kolegdve.



KujtimimevajzOnetij
Sabia.

Kujtimi menj€ shok.

100

KujtimimetEvEllain,



Kujtimitek
'Liqejtee

Lures".

Femijer e Kujrimit
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Gjashte mujori i renies.
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Fitneda, bashkdshortja e
Kujtimit.

Yajza e Kuj timit, Sabia.



Familja e Kujtimit, tek vani i tij.

N0na. gruaj a dhe motra me dhimbj e para varrit te Kuj timit.
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Miqt0 etij nEp6rvjetorin er6nies.



Shoke, miq dhe td aferm perkujtojnd Kujtim Frangun n0
pervjetorin e tij te renies.
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Vani i KujtimFrangun nd Lis tE Matit.
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DIQKAPERMBYLLJE

Jeta

Ifujtim Frangu ietoi pak. Po ieta nuk matet me vitet

qe jeton. Ajo nuk eshtd shuma e viteve, por kualitet

nierlzor.. Mund td ietosh ni€qind vjet dhe mund tE mos

b€sh asgje td madhe, td r€nd6sishme. Mtind te ietosh pak

dhe t€ b6sh shumd. Historia e nierdzimit iep miaft shembuj

pdr ta ilustruar kdt6. ShumE nierlz t€ shquar kand vdekur

td rinj. Ifuitim Frangu hyn nE radhdt e tyre, natyrisht me

p6rmasat e veta, me natyrdn e vet dhe nd kushtet dhe

rc.eth^natn€ td cilat punoi dhe ietoi, nd ate hapdsird lirie qd

iu krijua pdr ta shfaqur veten.

Ritmi

Td giithe ab qE kand folut pdt Kuitimin, kand

n6nvizuat nj6 gj6, ai nuk pushonte kurrE, me pErjashtim td
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oreve te gjumit qd nuk i ka bere te plota. Ai nxitonte, ishte
perhere ne levizje. Te jete kjo nje rastilsi, nje prirje e
karakterit te uj, apo do te ketd nje vlere dhe domethenie
md td madhe? Njerdzve qe vdesin te rinj, por qe kane nje
mision per te p€rmbushu r, Zotiu ka dhene aftesine qe ta
kryejne ati! sa me shpejt. Tek keta njerEz ka ngutje, ka
pdrsosmeri nd pundt qe b€jne, pasi nuk do te kend kohe te
rikthehen, te korriglojn€ apo t€ limojne digka. pdrsosmdria
prej tyre arrihet me te par€n. Zoa, dukeua shkurtuar kohdn
e .td jetuarit, u ka shtuar ritmin, energjind, pdrsosmdrin€
brenda limiteve td, caktuara. prand,ajpEr ta nuk ka pushim
e prehje ne kete bote. Ata nuk e ldnd pun6n e sotme pdr
nesiir, por edhe te nje minuti per nje minut m€ vond. Kdtd
nuk e b€jne, ndoshta, me paramendim, por me intuitd. por
ketyre njerEzve u shkojne edhe paralajmdrimet hyjnore!.
Ne kujtimet e Tofikut kemi mdsuar se l{ujtimi i ka thdne
se do td vdiste para ttj. Ajo nuk ishte nje shaka, se I(ujtimi
nuk i kishte td karakterit shaka t€ tilla. Ajo ishte nje zburesd,
qe i ka ardhur nga Zoa.

Mirdsia

Njerez si I{ujtimi karakterizohen nga nd,ienja
miqdsote, nga marrddhenie shumd te mira me t6 tjeret.
Ata kurdoherd komunikojne me giltersi, nd pranind e tyre
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ndihesh mire. Kujtimi ishte fiald€mbdl, nuk prishte qejf

me njeri per aq sa ia leionte hapdsira e tii morale, pdr aq

kohd sa nuk do t'i shkilie nd disa gj€ra tE shenjta dhe td

shtrenjta. K6t6,,dmb61si" njerdzore td tierdt e manifestoine

nE pleq6rin6 e thell€. Nuk thot6 kot Holmesi se "Nier€zit

jand si pjeshkdt dhe si datdhat, qe bEhen tE 6mbla pakpara

se t€ prishen,'. I{ujtimi embdlsin€ dhe slellien e mird e kishte

veti t€ karakterit qysh n€ moshd far.e tE rc'

Fliiimi

Kujtimi ishte nieri qE sakrifikonte pdt te tierdt' Ishte

idealist n6 kuptimin e plot6 td kEsai fiale. Ndjeni€n e flijimit

e kishte nE giak. Ishte ni6 flijim i dit6pdrditsh€m, i

pabujshdm, nd formdn e thieshte te te giendurit per td

tjerdt. N6na e quante: " I miti i shokdve", se ai linte pun€n

e vet p6r t€ mbaruar md pard td shokdve"' Fitotja e

demokracis| ia mi krah€t ideahzmit td tij, pasi ai nuk e

dinte dhe, po ta dinte, nuk do ta besonte, at6 qE ka thdnd

Shantall Millon - Desal se "Politikisht liria gon nd krye td

shtetit... jo md t€ mir6t. Ekonomikisht liria ua le pushtetin

egoistdve dhe tE shkatht6ve, t€ gatsh€m pdr ta mbytur

bashkdsin6". I(uitimi besonte tek lumturia nierdzore, tek

lfuia dhe kishte bindien se ato do tE vinin pdr td glithe'
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Fatia

Iftjtimi ishte nga ata qd falte shumd. Asnjdherd nuk
tregoi qofte edhe shenjen m€ td vogel td hakmarrjes ndaj
atyre qe e kishin persekutuar. Nuk ishte mazohizdm. Ishte
digka shumd e madhe. Tomas thotd: .,Njeriu 

qe nuk ka
vuajtur, nuk di td fald,,. I(ujtimi faljen e b6nte per nje jete
tjeter, me te bukur dhe me te mire per te g1ith6. E b€nte n6
em€r t€ sd nesErmes. E dinte se me urrejtje nuk shkohet
larg. Po risjell prape disa {ale te Iftjtrmir ..Edhe 

i, siLala,
nuk dini td falni... Duhet te falm ne qd td pendohen t6
tjeret. Jemi t€ lird nga shpirti dhe nga mendimet,,.

Si e kuptonte Kujtim Frangu Demokracin€

Nuk do tE geja fale dhe shprehje md td bukur se sa
ate qe ka then€ Abraham Linkolni, ish_president i SHBA.
dhe qe i shkon shumd I(ujumir ,i\q sa nuk dua te jem
skllav, po aq nuk dua te jem edhe zoteri. I(dshtu e kuptoj
und demokracine. Gjithgka qe nuk perputhet me kdtd
koncept, bie nd kundershtim me demok racin1.,,.
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Vdekja

I(a shumi! tiind6si si jeton, por mE shume rendesi ka

si vdes. 'Vdekia tregon g'njeri ke qenti", thotd ni6 i ditur'

Vdekjet md td bukura iand si aio e I(u1timit, kur bije p€r

ni€ ideal td lart6, td pdrqafuar nga shum| nletdz' Mund td

vritesh edhe nd pund tE liga dhe atdhetd shkon si "Qeni nd

rrush", sig thotd populli. Mund tE vdesdsh nE shtrat dhe'

sado i madh t€ kesh qen6, thon6 "nd€rroi iet6", "u shua",

"u nda ngaieta" eti' Vdekia dsht€ e bukur kur ndodh pdr

bukurinE e jet6s. E ti[e qe aio e l(uitim Frangut' Zoi,kut

don, td shpdrblen edhe me vdekien!
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